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BELGIAN CONGO
E 3457 ✉ 1903, picture postcard of “sir H.M. Stanley” signed by himself, joined with a letter written by his 
   wife Dorothy to explain the health problem of her husband (Stanley passed away May 10, 1904)  . . . . . @ Bod  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1886 Issue - 1st Issue - Leopold II
E 3458 ** N° 1 “5c. green” in vertical pair, off centre to the right, MNH, vf (OBP €180)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3459 ** N° 1 “5c. green” in horizontal pair, off centre to the right, MNH, gum crease, f (OBP €180) . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
E 3460 0 N° 2 “10c. pink” off centre to the upper left corner, with scarce cancellation of “N’ZOBE 8 
   FEVR 1891” (Keach type 1.1-DMTY) in blue, small thin, f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3461 ** N° 2 “10c. pink” (Block of 4) off centre to the bottom, all MNH, horizontal perforation partially 
   disconnected, vf (OBP 88) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3462 **/* N° 2a “10c. deep pink” (block of 4) lightly off centre, 2 stamps MNH, vf (OBP € 72) . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E	 3463	 *	 N°	5	“5fr.	lilac”,	well	centred,	with	one	short	perf	on	top,	very	well	centred,	with	certificate,	 
   f (OBP 785 + 135%) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
E 3464 * N° 5 “5Fr. lilac” off centre to the left, position #9 of sheet of 50 stamps, mint and hinged with 
   gum colored, thinned, f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 44  . . . . . .
E 3465 (**) N° 5 “5Fr lilac - off centre to the upper right corner, mint, regummed, signed Brun,  
   f/to be checked (OBP 785 for *) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3466 (**) N° 5 “5Fr.lilac” lightly off centre, mint, regummed and with one tooth missing, with photo 
	 	 	 certificate,	to	be	checked	(OBP	900	for	*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3467 * N° 5a “5Fr. dark lilac” well centre, position #26 of the sheet of 50 stamps, hinged, with photo 
	 	 	 certificate,	vf/f	(OBP	1.500	+	150%)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 300  . . . . . .
E	 3468	 0	 N°	5	“5Fr.lilac”	well	centered	and	cancelled	“BANANA”	in	blue,	with	photo	certificate,	vf/f	
   (OBP 540 + 150%) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3469 0 N° 5 “5fr. lilac”, off centre bottom right corner, lightly cancelled, vf (OBP €490)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 34  . . . . . .
E 3470 0 N° 1/3 Small lot of 6 stamps, cancelled Boma, Banana, Matadi, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3471 MIX Accumulation between N° 1/5 “1886 Issue”, 40 stamps in very mixed quality, some interesting 
   cancellations and some forgeries, for study, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1886 Issue - 1st Issue  - Leopold II - Postal parcel “5fr. lilac with overprint 3,50 Fr”
E 3472 0 CP 1 “5Fr. Lilac” off center to the bottom left corner with overprint “COLIS POSTAUX FR. 3.50”,  
	 	 	 cancelled	“BOMA	17	DECE	1887”,	scarce	stamp,	with	certificate,	vf	(OBP	1.600) . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 180  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1886 Issue - 1st Issue - Leopold II  - “FORGERY”
F 3473 ❒ Type 3 “25c. blue - Lenoir FORGERY” minisheet of 10 stamps (x20), all unperforated and 
   without gum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .
E 3474 MIX Type 3 (2x) and type 4 (5x + block of 4) “25c. blue and 50c. reseda - Lenoir FORGERIES”,  
   to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3475 ❒ Type 5 “5Fr. light lilac - FORGERY” type V, in full sheet of 35 stamps unperforated and without gum,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
KB 3476 ✉ Type 5 “5Fr. deep lilac - FORGERY” type V, in full sheet of 35 stamps unperforated and without gum,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 80  . . . . . .
E 3477 0 Type 5 “5Fr. lilac - FORGERY” with false cancellation of “MATADI 15 NOVE 1886”, thinned,  
   f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3478 0 Type CP 1 “5Fr. lilac forgery” with false overprint “COLIS POSTAUX FR. 3.50” in blue and false  
   cancellation of “LEOPOLDVILLE 9 DEC 188?”, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1887 Issue - 2nd Issue - Leopold II - Mint
E 3479 ❒ Type 9 colour proof of the “50c.” Leopold II second issue, unadopted colour deep grey green 
   instead of red brown and unadopted design, unperforate and without gum (as issued),  
	 	 	 small	crease	but	still	very	scarce	item,	with	certificate,	vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
E 3480 ❒ Type 9, colour proof of “50c. Leopold II second issue”, unadopted colour deep grey green instead 
   of red brown and unadopted design, unperforated and without gum (as issued), creased but still very 
	 	 	 scarce	item,	with	photo	certificate,	to	be	checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 120  . . . . . .
E 3481 MIX N° 6 (21x) “5c. yellow-green” all with off centre and with the overprint “NUL” in red (demonetized 
   due to poor centering or damaged), some faults, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3482 * N° 9 “50c. red-brown” well centered, hinged, zm (OBP €90 + 150 %) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3483 ** N° 9a “50c. deep brown” in block of 4, MNH, very scarce so fresh, with cert., vf (OBP €1.600)  . . . . . . . F 240  . . . . . .
E 3484 ** N° 10 “50c. grey” off centre to the right, in vertical strip of 3 stamps with margin of sheet and 
   marginal inscription in red “TIMBRES POSTE a 50 CMES N° 00 “, MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .

Vijfde veilingdag  Vrijdag - 23 Februari 2024 om 09.00 u.

Cinqième jour de vente  Vendredi - 23 Février 2024 à 09.00 h.



— 101 —

 Lot Beschrijving - Description Inzet 

E 3485 * N° 10-Cu “50c grey” off centre to the upper right corner, with double horizontal perforations,  
   mint and hinged, scarce, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 16  . . . . . .
E 3486 * N° 11 “5fr. violet”, off centre to the right, original gum, hinged, very fresh colour, vf/f (OBP 2.050)  . . . . F 160  . . . . . .
E 3487 * N° 11 “5Fr violet” off centre upwards, mint, hinged, 3 short perforations on top, signed Brun,  
   f (OBP 2.050) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3488 * N° 11 “5fr. violet” off centre to the right with left neighbour, thin, signed CBE,  
   vf/to be checked (OBP 2.050) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
E 3489 * N° 11 “5fr. violet” off centre to the bottom right corner, 1 perf missing, fresh colour, 1 tone stain 
	 	 	 on	gum	and	a	small	stain	on	the	bottom	right	corner,	with	certificate,	f/to	be	checked	(OBP	2.050) . . . . @ 40  . . . . . .
E 3490 (*) N° 11 “5fr. violet” off centre to top left corner, without gum, very fresh, signed Wiliame,  
	 	 	 with	certificate,	vf	(OBP	2.050	*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .
E 3491 (**) N° 12 “5Fr. grey” off centre to the right, mint and regummed, vf/f/to be checked (OBP €225 *)  . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3492 * N° 13 “10Fr. yellow-ochre” off centre to the bottom left corner, mint and hinged, superb,  
   with cert., vf (OBP 900) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3493 * N° 13 “10Fr. yellow-ochre” off centre to the right, hinged, signed, vf (OBP €900) . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3494 * N° 13 “10Fr. yellow ochre” off centre to the top, with upper margin of sheet detached and 
   reconstituted with a hinge, small thin spot, f/to be checked (OBP 900) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 44  . . . . . .
E 3495 (**) N° 13 “10Fr. yellow-ochre” off centre to the bottom right corner, mint, regummed, hinged and 
   thinned, to be checked (OBP 900 *) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3496 **/* N° 13A/13B “25Fr. grey and 50Fr. grey” off centre, in block of 4 stamps (2 **/2 *), vf (OBP 460)  . . . . . F 68  . . . . . .
E 3497 * N° 13A/13B “25Fr. grey” off centre to the upper left corner and “50Fr. grey” off centre to the 
   upper right corner, both mint and hinged, vf (OBP 110) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .
E	 3498	 *	 N°	13	“10fr.	yellow	ochre”	off	centre	to	the	bottom	left	corner,	signed	SPHB,	with	certificate,	
   vf/f (OBP 900) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .
E 3499 * N° 6/10, 12 and 13A “5c. yellow ockre, 10c. pink, 25c. blue, 50c. red-brown, 50c. grey, 5Fr. grey, 
   and 25Fr. grey” all with original gum and hinged, vf (OBP 381) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 54  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1887 Issue - 2nd Issue - Leopold II - Used
F 3500 ✉ 1896, Weapons License form, done in Boma May 5, 1896 for Mr. Louis Royaux with Flag cachet 
   “District de Boma” correctly franked with a horizontal pair of OBP n° 13 “10Fr. yellow-ocher” 
   color lightly faded, but still very scarce, less than 7 items known, a great rarity of the second 
   issue, vf - zie foto kaft. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 2500  . . . . . .
E 3501 ✉ 1894, cover franked with OBP n°9 “50c. Red-brown” off center to the upper left corner,  
   sent from Boma April 28, 1894 to Nivelles / Belgium where it arrived May 29, 1894, vf . . . . . . . . . . . . . F 150  . . . . . .
E 3502 0 N° 6 “5c. yellow green” (3x) and 6a “5c. green”, with nice cancellations Matadi - Boma  
   and Banana, vf/f. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3503 0 N° 6a “5c. green” off centre to the upper left corner and cancelled “LUKUNGU 19 JUIL 1897” 
   in blue, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3504 0 N° 7 ‘10c pink’ with Lukungu cancellation in blue, 1 short perf still scarce, f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3505 0 N° 11 “Fr. violet” off centre to the bottom, very fresh color, cancelled “BANANA” in black and 
	 	 	 with	2	short	perforations,	with	photo	certificate,	vf	(OBP	750)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 70  . . . . . .
E 3506 0 N° 11 ‘5 Fr violet’ off centre to bottom right corner, used Boma, 2 short perfs, f (OBP € 750)  . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
E 3507 0 N° 11 “5fr. violet”, off centre to the lower left corner and cancelled “BOMA 15 JANV 1892” in 
   black (Keach type 1.1-DMTY), one short perf. in upper right corner, f (OBP 750) . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 28  . . . . . .
E 3508 0 N° 12 “5Fr. grey” off centre to the bottom left corner and cancelled “BOMA” in blue, creased,  
   to be checked (OBP 175) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3509 0 N° 13 “10Fr. yellow ochre - off centre upwards” cancelled Boma in blue, vf (OBP €550)  . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3510 0 N° 6, 6a (2x), 7, 8 (3x), 9 (5x) and 10, accumulation of cancelled stamps, such as Boma, Matadi, 
   Leopoldville, vf/f/to be checked (OBP 235) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1887 Issue - 2nd Issue  - Leopold II - Postal parcel
E 3511 (*) CP 2 “5Fr. violet” off centre to the right with overprint “COLIS POSTAUX FR. 3.50” in black,  
	 	 	 mint	without	gum,	signed	,	with	photo	certificate,	f	(OBP	2.750	for	*) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 200  . . . . . .
E 3512 0 CP 2 “5Fr. violet” off centre to the bottom left corner with overprint “COLIS POSTAUX FR. 3.50”  
   in black and cancelled “BANANA 4 AVRIL 1888”, vf (OBP 1.050) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3513 * CP 4 “5Fr. Violet” off centre to the upper right corner with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50”  
	 	 	 in	black,	mint	and	hinged,	signed	Brun	and	with	photo	certificate,	vf/f	(OBP	1.550)  . . . . . . . . . . . . . . . F 180  . . . . . .
E 3514 * CP 4 “5Fr. violet” well centre with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50” in black, 
	 	 	 heavy	hinged,	with	photo	certificate,	f/to	be	checked	(OBP	OBP	1.550	+	150%)  . . . . . . . . . . . . . . . . . F 180  . . . . . .
E 3515 (*) CP 4 “5fr. violet” off centre to the bottom right corner with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3,50”  
	 	 	 mint	without	gum,	with	certificate,	very	fresh	colour,	vf	(OBP	1.360	*)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 60  . . . . . .
E 3516 (*) CP 4 “5Fr. violet” off centre to the bottom with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50”,  
   in grey brown called “surcharge brulée”, without gum and thinned, with cert., to be checked 
   (OBP 1.550 for *) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
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E 3517 0 CP 4 “5Fr. violet” off centre to the bottom left corner with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50”  
	 	 	 in	blue,	cancelled	“MATADI”	in	blue,	with	partial	gum	and	teared,	with	photo	certificate,	 
   to be checked (OBP 850) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 42  . . . . . .
E 3518 * CP 5 “5Fr. grey” off centre to the right with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50” 
   in black, hinged, signed, vf (OBP 300)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3519 * CP 5-Cu3 “5Fr. grey” off centre to the bottom left corner with double inverted boxed overprint 
	 	 	 “COLIS	POSTAUX	FR	3.50”	in	blue,	mint	and	hinged,	with	photo	certificate,	vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3520 * CP5-Cu1 “5Fr. grey” off centre to the left with inverted boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50”  
   in black, mint and hinged, with cert., vf (OBP 400)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 60  . . . . . .
E 3521 * CP 5 “5Fr. grey” off centre to the upper left corner with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50”  
   in black, hinged, with 1 short tooth and thinned, signed, to be checked (OBP 300) . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
E 3522 (*) CP 5 “5Fr. grey” off centre to the upper right corner with boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50”  
   in black, mint without gum, f (OBP 300 *)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 28  . . . . . .
E 3523 (*) CP 5-Cu1 “5Fr. grey” off centre to the upper right corner with inverted boxed overprint 
   “COLIS POSTAUX FR 3.50” in blue, without gum and lightly rusted, still scarce,  
   to be checked (OBP + 400) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3524 0 CP 5 “5Fr. grey” lightly off centre to the upper right corner with boxed overprint “COLIS  
   POSTAUX FR 3.50” in black, cancelled “BOMA 28 AOUT 18??” in blue, 1 tooth missing, vf/f (OBP 300) . . F 28  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1887 Issue - 2nd Issue  - Leopold II - “FORGERY”
E 3525 * Type CP2 “5Fr. violet” genuine with FORGERY overprint “COLIS POSTAUX FR. 3.50” in black,  
   with report of expertise, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3526 0 Type CP4 “5Fr. violet” Lenoir FORGERY with false boxed overprint “COLIS POSTAUX FR 3.50”  
   in blue and with false cancellation of “MATADI” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3527 ❒ Type 8 “25c. olive” FORGERY color die proof, unperforated and hinged, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3528 * Type 11 “5Fr. violet” Lenoir FORGERY, position #9 of the mini sheet of 10 stamps with gum 
   and hinged, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3529 * Type 11 “5Fr. violet” Lenoir FORGERY, position #10 of the mini sheet of 10 stamps with gum 
   and hinged, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
E 3530 * Type 11 “5Fr. violet” Lenoir FORGERY, position #5 of the mini sheet of 10 stamps, hinged, 
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3531 * Type 11 “5Fr. violet” Lenoir FORGERY, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3532 ❒ Type 11 “5Fr. red” FORGERY color die proof, unperforated and hinged, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
E 3533 ❒ Type 11 “5Fr. sky blue” FORGERY color die proof, unperforated and hinged, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3534 ❒ Type 11 “5Fr. ochre” FORGERY color die proof, unperforated and hinged, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3535 ❒ Type 11 “5Fr. ochre” FORGERY color die proof, unperforated and hinged, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3536 0 Type 13 “10Fr. yellow-ochre” Lenoir FORGERY, with false cancellation of “BOMA 1894” in blue,vf . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3537 ❒ Type 13 “10Fr. red” FORGERY color die proof, unperforated and hinged, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3538 ❒ Type 13 “10Fr. violet - FORGERY color die proof”, unperforated and hinged, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .

CONGO FREE STATE - 1894 and 1900 Issues - Mols
E 3539 * N° 14/25 and 26A mint with hinge, very fresh, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3540 * N° 26b “1Fr. carmine” perforation 16, mint with hinge, vf (OBP €600) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 72  . . . . . .
E 3541 * N° 26B “1Fr. dark lilac - Mols Congo Free State issue”, mint and hinged, scarce, vf (OBP 600) . . . . . . . . F 72  . . . . . .
E 3542 * N° 26, 26A and 26B “1Fr. carmine”, “1Fr. violet” and “1Fr. dark lilac”, all hinged, the “1Fr. carmine”  
   rusted (to be checked), vf/f/to be checked (OBP 1.188) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3543 * N° 27 “3,50Fr. vermilion”, mint with LH, vf (OBP €280) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 32  . . . . . .
E 3544 0 N° 27 ‘3,50 Fr vermilion Mols issue’ (2x) with cancellations of Boma and Banana, vf (OBP 420) . . . . . . . @ 26  . . . . . .
E 3545 * N° 28 and 29 “5Fr. carmine and 10 Fr. green” mint and hinged, vf (OBP €285) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 34  . . . . . .
E 3546 * N° 29 “10Fr. green” perforation 14 1/4, hinged, vf (OBP €210) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 24  . . . . . .
E 3547 0 N° 29 (4x) “10Fr green - Mols Congo Free State” used with cancellations of Matadi, Boma, 
   Leopoldville (Telegraphical) and one with pencil cancellation, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3548 * N° 29b “10Fr. green” with scarce perforation 12x14 1/4, plate I1 + A1, position #6 of the sheet, 
	 	 	 hinged,	with	photo	certificate,	vf	(OBP	700)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .

CONGO FREE STATE - “Weapons Licenses”
F 3549 ✉ 1901, Weapons License form type A (only for Europeans), done in Boma February 1901 with Flag 
   cachet “District De Boma” correctly franked with a vertical pair of OBP n° 29 “10Fr. green - 
   Mols Congo Free State issue - perforation 14 1/4”, signed, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 700  . . . . . .
F 3550 ✉ 1900, Weapons License form type C (only for “Capita de plantation), done in Kinshasa July 4, 
   1900 with Flag cachet “District du Stanley-Pool” correctly franked with a vertical pair of OBP n° 29  
   “10Fr. green - Mols Congo Free State issue - perforation 14 1/4”, signed, scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . F 600  . . . . . .



— 103 —

 Lot Beschrijving - Description Inzet 

CONGO FREE STATE - Lado Enclave
F 3551 PWS 1897, on the way of Lado enclave item, postal stationery catalogue stibbe n° 13 request part  
   (written by Erik Fredelius member of the Nile expedition, he had arrived at Redjaf (Lado) in April 1898) 
   written in Amadis / Uele / Congo Free State June 21, 1897, cancelled in Bumba August 3, 1897 
   and sent to Westervik / Sweden where it arrived September 18 via Leopoldville, Boma and Lisboa, 
	 	 	 scarce	and	very	fine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3552 ✉ 1903, Lado - Congo river route, picture postcard franked with OBP n° 20, written “AU BORD DU NILE”  
   September 7, 1903, it traveled via Ibembo October 5, 1903, Leopoldville October 28 and sent to  
   Marchienne-au-Pont / Belgium where it arrived December 8, 1903, scarce item, vf/f - zie foto kaft. . . . . F 740  . . . . . .
F 3553 PWS 1898, Lado - Congo river route, postal stationery catalogue Stibbe n° 17 reply part BOMA CPI,  
   (written by Erik Fredelius member of the Nile expedition, he had arrived at Redjaf (Lado) 
   in April 1898) written in “POSTE DU MONT LOKA - EXPEDITION DU NILE” July 23, 1898,  
   sent to Westervik / Sweden where it arrived November 18, 1898, it travelled via Ibembo,  
   Leopoldville, Boma and Lisboa, it took approximately 4 1/2 months to reach is destination, 
   a part of history of the Lado enclave, very scarce, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 740  . . . . . .
E 3554 PWST 1892 Van Kerchoven expedition, postal stationary catalogue Stibbe n° 4, written by  
   G. Van Cauwenberghe in Bomokandi (March 15, 1892) member of the Van Kerchoven  
   expedition (see book of Patrick Maselis pg. 356), sent to Kinshasa, cancelled at  
   Leopoldville May 16, 1892, creased but a very scarce part of the history, to be checked . . . . . . . . . . . . F 150  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - Brussels overprints
E 3555 * N° 34B6 “40c. blue-green” with Brussels overprint “CONGO BELGE” type B6, hinged, with cert., vf  . . . . @ 20  . . . . . .
E 3556 * N° 36B5 “1fr. carmine” with Brussels overprint “CONGO BELGE”, type B5, hinged, vf (OBP + 210) . . . . . F 30  . . . . . .
E 3557 * N° 37B2 “3,50fr. vermilion” with Brussels overprint “CONGO BELGE”, type B2, hinged with  
   gum crease, vf/f (OBP 680) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3558 * N° 38B5 “5fr. carmine” with Brussels overprint “CONGO BELGE”, type B5 hinged, f (OBP ++ 760) . . . . . F 110  . . . . . .
E 3559 * N° 38B2 “5fr. carmine” with Brussel overprint “CONGO BELGE”, type B2, hinged, vf (OBP 700)  . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3560 (*) N° 38B6 “5fr. carmine” with Brussels overprint “CONGO BELGE” type B6 without gum, still scarce,  
   vf/f (OBP ++ 760 *) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3561 * N° 39B2 “10Fr. green” with Brussels overprint “CONGO BELGE” type B2, hinged, vf (OBP 1.100) . . . . . . F 130  . . . . . .
E 3562 * N° 39B2 “10Fr. green” with Brussels overprint “CONGO BELGE” type 2, with upper margin of 
   sheet, superb, signed SPhB, vf (OBP 1.100)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 130  . . . . . .
E 3563 * N° 39B2 “10fr. green” with Brussels overprint “CONGO BELGE”, type B2, hinged with thin, 
   but still scarce and beautiful on face, to be checked (OBP 1.100)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3564 MIX 1909 Brussels overprints, small accumulation of 14 stamps: 30B3, 30B5, 31B2, 31B5,  
   32B6 without gum, 32B5, 33B2, 33B5, 33B6 without gum, 34B2, 34B4, 35B5,  
   35B5 without gum and 37B2 regummed, vf/f/to be checked (OBP 1.499 *) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 74  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - local handstamps overprints 
E 3565 0 N° 30L/39L Full set with local overprint “CONGO BELGE”, type L1 for n° 30L, 35L, 36L (perf. 16),  
   37L/39L, type L4 For n° 31L, type L3 For. 33L and type L5 For 32L and 35L, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 64  . . . . . .
E 3566 0 N° 30L2-Cu “5c. green” with local overprint “CONGO BELGE” type 2, curiosity: “applied 
   oblique and underlined”, cancelled “LUKULA” in blue, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3567 0 N° 31L2-Cu “10c. carmine” with local overprint “CONGO BELGE” type 2, curiosity: applied 
   oblique, cancelled “LUKULA” in blue, irregular perforation at right, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3568 0 N° 34L2-Cu “40c. blue-green with local overprint “CONGO BELGE” type L2”, with curiosity 
   of overprint “underlined” and cancelled “BANANA”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3569 0 N° 35L2-Cu “50c. olive” with local overprint “CONGO BELGE” type 2, curiosity: applied oblique,  
   cancelled “BANANA” in black, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3570 * N° 37L1 “3,50fr. vermilion” with local overprint “CONGO BELGE” type 1, hinged, f (OBP 625)  . . . . . . . . F 60  . . . . . .
E 3571 0 N° 37L7 “3,50Fr. vermilion with local overprint “CONGO BELGE” type L7”, cancelled  
	 	 	 “BOMA	2	JUIN	1913”,	with	photo	certificate,	vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3572 0 N° 37L1 and 38L1 “3,50Fr. vermilion and 5Fr. carmine with local overprint “CONGO BELGE” 
	 	 	 type	L1”,	both	cancelled	“COQUILHATVILLE	24	JANV	1911”	in	blue,	with	photo	certificate,	 
   vf (OBP 360)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3573 0 N° 37L3 “3,50Fr. vermilion with local overprint “CONGO BELGE” type L3”, cancelled 
	 	 	 “BOMA	21	MARS	1909”,	with	photo	certificate,	vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3574 * N° 39L1-Cu1 “10Fr. green” with local overprint “CONGO BELGE” type 1 and with curiosity 
   of centre “boat wheel touching frame”, mint with hinge, vf (OBP 500) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 60  . . . . . .
E 3575 0 N° 39L1-Cu3 “10fr. green”, perf 12, Mols with watermark, with overprint local  
	 	 	 CONGO	BELGE	type	L1,	used	Boma	February	16th,	1911,	fine,	vf	(OBP	175) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3576 */0 1909 Accumulation of 16 stamps with curiosity of local overprints such as doubles, inverted “à 
   cheval”, underlined, etc., vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 160  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - Typographic overprints
E 3577 0 N° 43-Cu “25c. blue with typo overprint “CONGO BELGE”, applied “A cheval” (curiosity), 
   position #30 of the sheet, cancelled in 1911, scarce, with cert., vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
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E 3578 0 N° 45-Cu “50c. olive” with typo overprint “CONGO BELGE” applied “A cheval” interesting curiosity,  
   cancelled, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3579 ** N° 46b “1Fr. carmine” with typo overprint “CONGO BELGE” and perforation 16 (scarce), 
   position #17, vf (OBP 190)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 28  . . . . . .
E 3580 * N° 46b “1Fr. carmine” with typo overprint “CONGO BELGE” and perforation 16 (scarce), LH, 
   vf (OBP 55) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3581 0 N° 49-Cu3 “10Fr. green” with typo overprint “CONGO BELGE” type 1, watermarked, position #13  
   of the sheet, with telegraphic cancellation of “ELISABETHVILLE May 22, 1912” in blue,  
   vf/f (OBP 165) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3582 * 1909 Lot of 8 stamps with typo overprint misplaced and one “1fr.” with typo overprint  
   and perf. 16, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - Typographic overprints - ‘Postal History - Covers’
F 3583 ✉ 1912 N° 45 (vertical strip of 3 stamps) “50c. olive” with typo overprint “CONGO BELGE” on heavy  
   registered cover (70gr.) sent from Avakubi February 15, 1912 to Brussels (stamps cancelled on 
   the next day February 16) where it arrived on April 3, 1912 via Boga March 3, 1912, rate: 
   25c./15gr. x 5 + registration at 25c. = 1,50fr., VERY SCARCE item, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . @ 350  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - “Princes Issue”
E 3584 (*)/0 1909 Typo overprint, small lot of 16 stamps, more than probably from the Prince issue,  
   but not plated, very interesting, vf/f/to be checked (High catalogue value)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 160  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - “Princes Issue” - with Typographic overprint
E 3585 0 N° 42PT “15c. ochre - Prince issue” with typo overprint “CONGO BELGE”, position # 45 of 
   the sheet of 50 stamps, cancelled “Basankusu” September 8, 1909, fat stains and rust, with 
	 	 	 certificate,	f/to	be	checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3586 (*) N° 46PT “1Fr. carmine” Princes issue with typo overprint “CONGO BELGE”, position 29 of 
   sheet of 50 stamps, mint without gum, vf/f (Yv. 235) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3587 0 N° 46PT “1Fr. carmine - Prince issue” with typo overprint “CONGO BELGE”, position #12 
   of the sheet of 50 stamps, cancelled “Sakania” Nov. 19, 1910, rust dot on perf., with cert., vf/f . . . . . . . @ 20  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - “Princes Issue” - Postal History - Covers
E 3588 ✉ 1909, cover franked with OBP n° 45PT “50c. Olive - Prince issue” - position #20 of the sheet 
   with typo overprint “CONGO BELGE”, sent from Popokabaka August 23, 1909 to Brussels / Belgium  
   where it arrived September 25, 1909, via Thysville and Matadi, correctly franked at the 
   rate 50c./15gr., extremely scarce, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 400  . . . . . .
E 3589 ✉ 1910, picture postcard, franked with OBP n° 41PT “10c. Carmine - Prince issue - position #17 of 
   the sheet” with typo overprint “CONGO BELGE”, some rust, sent from Popokabaka July 17, 
   1910 to Brussels / Belgium where it arrived August 29, via Thysville and Matadi, Prince issue 
   stamps on cover are scarce, f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .

Belgian Congo - 1909 Issue - Mols - “Princes Issue” - Postal Stationery item
E 3590 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 29P - “10c. on 15c. PRINCE PRINTING” with typo overprint  
   “CONGO BELGE”, sent from “Coquilhatville January 5, 1911” to Brussels / Belgium where it  
   arrived February 10, 1911, via Leopoldville, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 120  . . . . . .

Belgian Congo - 1910 Issue - Mols “Bilingual”
E 3591 * N° 61-Cu “3Fr. red - Mols bilingual 1910 issue” with watermark, mint and hinged, vf  . . . . . . . . . . . . . . F 16  . . . . . .

Belgian Congo - 1910 Issue - Mols “Bilingual” - In full sheet, parts and/or plate reconstructions
F 3592 ** N° 59 “50c olive - Mols bilingual 1910 issue” full sheet of 50 stamps, perforation 14, MNH, vf/f . . . . . . . F 60  . . . . . .

Belgian	Congo	-	1915	Issue	-	Mols	“Bilingual”	-	“Modified	frame”	-	In	full	sheet,	parts	and/or	plate	reconstructions
F 3593 (**)/0 N° 69 “50c. lilac brown” of bilingual 1915 issue, plate III3 + A5 “white smoke”, partial 
   recontruction (47x) and plate III + B “grey smoke”, full reconstructed sheet, nice cancellations 
   (Kabinda, Buta, Niangara, Kambove, Boma, Matadi, Kindu, BPCVPK, Stanleyville), vf/f/to 
   be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .

Belgian Congo - 1918 Issue - Mols - “Red Cross”
E 3594 0 N° 72/78 “5c. to 1Fr. - Mols Red Cross issue”, cancelled “Albertville October 11, 1918” in black,  
   scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 28  . . . . . .
E 3595 0 N° 76 “40c. - Mols Red Cross issue”, cancelled “Kinshasa March 7, 1919” in black, vf  . . . . . . . . . . . . . . @ Bod   . . . . . .
E 3596 * N° 80 “10Fr. + 10Fr. green - Mols Red-Cross 1918 issue” mint with LH, vf (OBP €245)  . . . . . . . . . . . . . F 28  . . . . . .

Belgian Congo - 1921 Issue - Mols - “recupération issue”
E 3597 ** N° 91B “1Fr. carmine - Prince issue” with typo overprint “CONGO BELGE” and “1921”, in 
   block of 4 (plate I2+A2 position 24/25 and 29/30) with margin of sheet, MNH, this printing counts 
   only 100 pieces, a show piece in perfect quality, great rarity of the Belgian Congo, with cert. 
   (OBP 6200), vf - zie foto kaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 1500  . . . . . .
E 3598 ** N° 85A “5c. on 40c. blue-green” with typo overprint “CONGO BELGE”, with margin of sheet, 
   MNH, vf/f (OBP 230) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3599 * Type 91 “1Fr. carmine” with forgery inverted overprint “1921” in black, with expert report, vf  . . . . . . . . @ Bod   . . . . . .
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Belgian Congo - 1922 Issue - Mols - “Typographical overprint of Malines”
E 3600 * N° 99-Cu (2x) “50c. on 25c. blue - Mols 1922 typo overprint of Malines issue” both with printing 
   curiosities, one with partial overprint and the other one with “line on the centre”, spectacular and 
   scarce, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .

Belgian Congo - 1922 Issue - Mols - “Typographical overprint of Boma”
F 3601 ** N° 101 (1 full sheet and 1 bloc of 49 stamps) and 102 (bloc of 28 stamps) “10c. on 1Fr. olive and 
   25c. on 40c. carmine-brown”, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .

Belgian Congo - 1923 Issue - Type “Vloors” etc... 
E 3602 ** N° 106/117 “Vloors issue” full set with “SPECIMEN” overprint in red, punched, MNH, vf (OBP 520)  . . . . F 78  . . . . . .
E 3603 ** N° 106/117 “1923 - Vloors issue” with “SPECIMEN” overprints in red and punched hole, full set,  
   MNH, vf (OBP 520) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 78  . . . . . .
E 3604 ** N° 118, 119, 121, 123, 125, 127 and 128 “Vloors issue” full set with “SPECIMEN” overprint in 
   red, punched, MNH, vf (OBP 400)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 60  . . . . . .
E 3605 ** N° 118, 119, 121, 123, 125, 127 and 128 “1925 - Vloors issue” with “SPECIMEN” overprints in 
   red and punched hole, full set in block of 4, MNH, vf (OBP 1.600) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 240  . . . . . .
E 3606 ** N° 119 “1925 - Vloors issue” with “SPECIMEN” overprint in red and punched hole, block of 12, 
   top right corner with all selvedges, marginal straight line date “OCT 2, 1924” in purple and boxed 
   “RETURN TO RECORD & SPECIMEN DEPT” in purple, scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3607 ❒ Type 124 “60c. carmine - Leys issue” proof of the plate in block of 4 without gum and punched, 
   scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3608 ** N° 161A “3Fr.25 on 3Fr. brown olive - Vloors issue” vertical pair, with margin sheet with partial 
   framed purple cachet, with SPECIMEN overprint in red and punched hole, MNH, vf (OBP 170) . . . . . . . . F 24  . . . . . .
E 3609 ** N° 161A “1931 - Vloors issue” with “SPECIMEN” overprint in red and punched hole, block of 4,  
   MNH, vf (OBP 340) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
F 3610 **/* Lot of 75 stamps, Vloors issue with “SPECIMEN” overprint in red, punched, some blocks,  
   mixed quality, interesting lot for study, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .

Belgian Congo - “Henri Morton Stanley” issue
E 3611 ** N° 135/149 and 162/167 “Stanley issue” and “Stanley issue with surcharge” full sets MNH,  
   vf (OBP 210)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .

Belgian Congo - Period 1931/1960 - Stickney machine issues, Zoo issue, etc....
E 3612 * N° 175 “75c. red-carmine - 1931 Stickney machine issue” with curiosity of printing “line on the 
   sky”, very scarce, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
E 3613 ** N° 209/213 “1939 - Zoo issue” full set in block of 8 stamps, MNH, vf (OBP €680) . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 54  . . . . . .
E 3614 0 N° 219-Cu “1,25Fr. - monument Albert” in block of 4 unperforated horizontally between stamps  
   and cancelled “ELISABETHVILLE February 20, 1942”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3615 ** N° 221-Cu “2,50Fr. red carmine - Monument issue “in block of 4 with bottom margin of sheet,  
   with curiosity of perforation, unperforated (horizontally) between the stamps, MNH, vf . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .

Belgian Congo - “Palms and Miscellaneous Topics” issue
E 3616 ❒ Type 238, 256, 257 and 267 “1,25fr., 75c., 1fr. and 20fr. - Palms issue” in block of 4, proof 
   without centre with punched holes and printing faults and red or black ink circle for corrections, 
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3617 ** Type 246 “20fr. orange brown and black - publicity colour proof” with demonetization hole and 
   overprint in black “WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN”, MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3618 ** Type 246 (block of 6) “20fr. orange brown and black - publicity colour proof” with demonetization 
   hole (misplaced to the top) and overprint in black “WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN”, MNH,  
   scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 80  . . . . . .
E 3619 ** Type 246 (block of 6) “20fr. orange brown and black - publicity color proof” with demonetization  
   hole (misplaced to the top) and overprint in black “WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN”, 
   MNH, scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 80  . . . . . .
E 3620 ** Type 246 (block of 6) “20fr. orange brown and black - publicity colour proof” with demonetization 
   hole and overprint in black “WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN”, MNH, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . @ 80  . . . . . .
E 3621 ** Type 246 (block of 6) “20fr. orange brown and black - publicity colour proof” with demonetization 
   hole and overprint in black “WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN”, MNH, one short tooth, scarce, vf . . . @ 80  . . . . . .

Belgian Congo - “Masks and Idols”
E 3622 0 N° 284-Cu and 285-Cu “75c. and 1Fr. Masks issue” both with curiosities of printing “big spot of 
   color”, very spectacular and in perfect quality, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
E 3623 ** N° 292 (pair) and N° 295 (strip of 10), vf (OBP € 200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3624 0 1948/1951 accumulation of 28 blocs (of 4,6 and 10 stamps) from the Masks and (few)  
   Palms issues, all cancelled in Banningville, very attractive, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 28  . . . . . .

Belgian Congo - “Post-war period”
E 3625 ** N° 364-Cu “2Fr. blue gray and red brown - Madona” horizontal pair with curiosity of perforation 
   “unperforated between the stamps”, scarce with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
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Belgian Congo - Minisheets
F 3626 MIX BL 1 (12x) “National parks mini sheet - 1938”, interesting for plating study, quality to be checked,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3627 ** BL 2 “1938 - National parks”, MNH, zm (OBP €185) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 26  . . . . . .

Belgian Congo - “Air stamps”
E 3628 ** PA 16-Cu “50c. on 5fr.”, block of 4, inverted surcharge, vf (OBP €200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
A 3629 0 1921/1945 Accumulation in 2 stock albums of “airmail” stamps, some interesting cancellations  
   and few postage due stamps, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3630 ❒	 Unissued	stamp	(airmail),	“100fr.	green	-	service	aérien	libre	-	Vendu	profit	de	la	C.R.C.”,	
   unperforated mini sheet, MNH, small fault on the bottom right corner, very scarce, f . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .

Belgian Congo - Booklets
E 3631 ** N° A5 “1937 - Stickney machine issues” full booklet, MNH, vf/f (OBP €680) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3632 ** N° A5 “1937 - Booklet” re-stapled (modern staples) to be checked, booklet complete, MNH,  
   OBP 575 for booklet without staples, to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 56  . . . . . .

Belgian Congo - small sheets from Booklets
F 3633 */0 N° 64/65 “5c. green” and “10c. carmine”, bilingual 1915 issue, reconstructed booklet panes of all 
   printings, some panes full reconstructed, nice cancellations, interesting for study, vf/f/to be checked . . . @ 20  . . . . . .
E 3634 0 N° 65 “10c. carmine” bilingual 1915 issue, booklet pane alpha 3rd printing, position #7,  
   used with out of use “O” mark and “T” mark, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3635 MIX N° 67 “25c. blue” of bilingual 1915 issue, reconstructed booklet panes of all printings, some panes 
   fully reconstructed, nice cancellations (Kamboue, Avakubi, Kinshasa, Basankusu, Stanleyville, 
   Likasi, Gombe, Aba, Elisabethville), some “TAXES” overprints, interesting for study, vf/f/to 
   be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
F 3636 ** N° 173, 175, 177, 177A, 178A and PA8 , PA11 small sheets from booklet A5, n° 173 with plate 
   number “2” and 177A also with plate number “2”, MNH, vf (OBP ++ 80) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3637 ** N° 173 “50c. violet - Stickney machine issue”, small sheet with plate number “2”, MNH, vf/f . . . . . . . . . @ Bod   . . . . . .
E 3638 ** N° 175 (2x) “75c. red-carmine - Stickney machine issue”, small sheets both with plate number, “1” 
   and “2”, MNH, rust but still scarce, to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod   . . . . . .
E 3639 ** N° 177 (2x) “1,25Fr. red-brown - Stickney machine issue”, small sheets both with plate number, “1” 
   and “2”, MNH, rust but stull scarce, to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod   . . . . . .
F 3640 ** Small accumulation of sheets from Booklet OBP n° A5, 173 (4x), 175 (3x), 177 (3x), 177A (5x) 
   and 178A (5x), All MNH, rust, quality to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .

Belgian Congo - “Postage due Stamps” - TAXES
E 3641 * TX 6B “3,50Fr. vermilion - Mols Congo Free State” with boxed overprint “TAXE” in black,  
   hinged, vf (OBP 525)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 62  . . . . . .
E 3642 * TX 6C “5Fr. carmine” with boxed “TAXES” (Du Four type IX) in black, mint and hinged, vf (OBP 160) . . . F 20  . . . . . .
E 3643 * TX 6D “10Fr. green perf. 14” and with “T” (Du Four type I) in black, mint and hinged, vf (OBP 425) . . . . F 52  . . . . . .
E 3644 0 TX 6D “10Fr. green perf. 14” and with “T” (Du Four type I) in black, cancelled “LEOPOLDVILLE”  
   in black, vf (OBP 120) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 12  . . . . . .
E 3645 * TX 6D “10Fr. Green - Mols Congo Free State” with boxed overprint “TAXE” in black, hinged,  
   vf (OBP 425)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3646 * TX 13 “1Fr. carmine” with local overprint “CONGO BELGE” type L1 and with boxed 
   “TAXES” (Du Four type III), mint and hinged, signed G.T., vf (OBP 180)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 22  . . . . . .
E 3647 * TX 13 “1fr. carmine” with local overprint “CONGO BELGE” type L1, with framed “TAXES” 
   overprint, irregular bottom perforations, vf/f (OBP 180) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3648 * TX 14 “3,50Fr. vermilion” with local overprint “CONGO BELGE” type L1 and with boxed 
	 	 	 “TAXE”	(Du	Four	type	IV),	mint	and	hinged,	with	photo	certificate,vf	(OBP	1.050)  . . . . . . . . . . . . . . . . F 130  . . . . . .
E 3649 * TX 14 “3,50Fr. vermilion” with local overprint “CONGO BELGE” type L7 and with boxed “TAXE”,  
	 	 	 mint,	hinged	and	with	piece	of	paper	on	gum,	with	photo	certificate,	f/to	be	checked	(OBP	1.050)  . . . . F 100  . . . . . .
E 3650 * TX 15 “5Fr. carmine” with local overprint “CONGO BELGE” type L1 and with boxed “TAXE”  
	 	 	 (Du	Four	type	IV),	mint	and	hinged,	with	photo	certificate,	vf	(OBP	190) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3651 0 TX 15 “5Fr. carmine” with local overprint “CONGO BELGE” type L5 and with boxed “TAXES”  
	 	 	 (Du	Four	type	IX),	cancelled	“BOMA	29	JUIL	1910”	in	black,	with	photo	certificate,	vf	(OBP	190) . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3652 * TX 16 “10Fr. green” with local overprint “CONGO BELGE” type L1 and with boxed “TAXE” 
	 	 	 (Du	Four	type	IV),	mint	and	hinged,	with	photo	certificate,	vf/f	(OBP	650) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 78  . . . . . .
E 3653 0 TX 16 “10Fr. green” with local overprint “CONGO BELGE” type L3 and with boxed “TAXE” 
	 	 	 in	blue,	with	telegraphical	cancellation	“MATADI”	in	blue,	with	photo	certificate,	vf	(OBP	235) . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3654 0 TX 16 “10Fr. green” with local overprint “CONGO BELGE” type L1 and with boxed “TAXE” 
   in blue, cancelled “BOMA” in black, vf (OBP 235) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 24  . . . . . .
E 3655 0 TX 16 “10Fr. green” with local overprint “CONGO BELGE” type L1 and with boxed “TAXES”  
   (Du Four type IX), cancelled “BOMA” in black, very small thin, f (OBP 235)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .
E 3656 * TX 17/26 “Mols issue” with typo overprint “CONGO BELGE”, full set with various types of boxed  
   “TAXES”, mint and hinged, vf/f (OBP 880) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 110  . . . . . .
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E 3657 * TX 24/26 “3,50fr. vermilion, 5fr. carmine, 10fr. green perf 12” with typo overprint “CONGO BELGE”  
   and with framed “TAXE” overprint, vf (OBP 670) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3658 ** TX 29 “15c. Ocher - Mols unilingual 1909 issue” with boxed overprint “TAXES” in blue, MNH, 
   vf (OBP 445)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 66  . . . . . .
E 3659 * TX 40-Cu “10Fr. green - Mols bilingual 1910 issue” with watermark, with boxed overprint “TAXES”  
   in black, hinged, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3660 * N° 46b “1Fr. carmine perf. 16” with typo overprint “CONGO BELGE”, position #21 of the sheet  
   and with boxed “TAXES”, hinged and signed, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 6  . . . . . .
E 3661 ** N° 48PT “5Fr. carmine - Prince issue” position #1 with typo overprint “CONGO BELGE” and 
   with lined “TAXE” in blue (Du Four type VII), MNH, scarce, with cert., vf (OBP + 475)  . . . . . . . . . . . . . F 70  . . . . . .
E 3662 0 N° 49PT “10Fr. green - Prince issue” position #11 with typo overprint “CONGO BELGE” and 
   with boxed “TAXES” (Du Four type V), cancelled, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3663 ** TX 62C “5Fr. carmine - Mols Recuperation 1921 issue” with boxed overprint “TAXES” in black, 
   MNH, with one short perf, vf (OBP 90) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 12  . . . . . .
E 3664 ** TX 67-Cu “10c. carmine - 1923 issue” block of 10 with corner sheet and marginal inscription  
   (sheet number) “110508” and with curiosity of printing on reverse side “partial printing from  
   another sheet whose ink was not dry.”, MNH, scarce, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
A 3665 MIX 1900/1960 Accumulation of hundreds of stamps with overprint “TAXES”, mainly Du Four type IX, 
   a lot of doubles, in stockbook, very interesting for study collection, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
F 3666 MIX 1900/1922 Accumulation of 53 stamps with overprint “TAXES” (Du Four type III), vf/f/to be checked. . . @ 60  . . . . . .
E 3667 MIX 1900/1915 Accumulation of 11 stamps with overprint “TAXES” (Du Four type II), vf/f/to be checked . . . @ 14  . . . . . .
F 3668 MIX 1900/1922 Accumulation of 30 stamps with overprint “TAXE” (Du Four type IV), vf/f/to be checked . . . . @ 30  . . . . . .
E 3669 MIX 1900/1923 Accumulation of 11 stamps with overprint “T” (Du Four type I), quality to be checked, 
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 12  . . . . . .
F 3670 MIX 1908/1915 Small collection on 3 Davo album pages of Belgian Congo Mols issues with framed 
   “TAXES” overprints, 2 full sets, mainly hinged, quality to be checked, TX 14 thinned, vf/f/to 
   be checked (High catalogue value) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
F 3671 MIX 1908/1957 postage due stamps collection on Davo pages, some regummed such as TX 6B, TX 15,  
   TX 26, some good stamps hinged TX 6A, TX 24, vf/f/to be checked (High catalogue value) . . . . . . . . . . @ 120  . . . . . .
E 3672 MIX 1909 Accumulation of 7 stamps with overprint “TAXES”, all with curiosity of overprint 
   “CONGO BELGE”, such as lined, misplaced, doubled, also some interesting plate,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3673 */(*) 1909/1910 Accumulation of 7 stamps with overprint “TAXE” (Du Four type VII), quality  
   to be checked, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3674 (*) 1909/1915 Two stamps with overprint “TAXES” (Du Four type VIII), vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3675 */(*) 1910 Two stamps with overprint “TAXES” (Du Four type V), vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3676 * TX 1/8 and TX9/14 “1919 - Mols EAAOB issue” with boxed overprint “TAXE” and “1924 taxe issue”  
   full sets hinged, vf (OBP 154,5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .

Belgian Congo - Postage due - Covers
E 3677 PWST 1912, postal stationary Stibbe n° 31 TT reply card sent from Roux / Belgium on 6 Aug 1912 to  
   Mr Delcourt, BCK Railways at Mokambo / Katanga. Sender note à taxer à l arrivée à Sakania  
   (= to be taxed at arrival at Sakania). Belgian tax marking T . Backstamped by boxed cancel 
   MUSHOSHI / chemin de fer du Katanga (29.07.14 probably CTO). Postage due “10c. Mols 
   bilingual 1910 issue” with boxed “TAXES” overprint type IX (inverted). The address has been 
   written by Mr Delcourt himself on the reply card with black ink and 2 linear markings  
   MOKAMBO and CHEF DE STATION , vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 150  . . . . . .
E 3678 ✉ 1928 Cover sent from North Rhodesia April 28, 1928 to Elisabethville / Belgian Congo where it 
   arrived April 29, taxed at 1,20Fr. paid with OBP n° TX 69 (4x), backstamped Sakania April 28 1929,  
   uncommon, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .

BELGIAN CONGO - Railway of “Chemin de Fer MAYUMBE”
E 3679 0 N° 34L “40c. blue-green” with local overprint “CONGO BELGE” type L1, with cancellation 
   “GARE DE LUKI 5 MAY 09” in blue, rust stains, f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .

BELGIAN CONGO - Railway of “Chemin de Fer du Congo supérieur aux grands lacs Africains” (C.F.L.)
E 3680 ** 2Fr. blue-green - Kabalo Station - C.F.L. issue - with Phosphor watermark “Chemin de Fer des 
   Grands Lacs Africains” perforation 10 with margin of sheet, MNH, scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .

BELGIAN CONGO - Railway of “Chemin de Fer du Bas-Congo au Katanga’ (B.C.K.)”
E 3681 0 CP 19 “2F. blue of the 1st issue” on piece of parcel form “lettre de voiture”, often the franking 
   were not cancelled, these forms had to be destroyed, a scarce item, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3682 * CP 24/30 “From 1F. to 20F.”, LH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 300  . . . . . .
E 3683 * CP 24-Cu “1F. red”, with curiosity “double printing”, LH, very impressive, unlisted in OBP, 
   very scarce, in superb quality, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 150  . . . . . .
E 3684 0 CP 25 “2Fr. blue - second issue of BCK” in vertical pair and cancelled “LULUA GARE”,  
   scarce, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .



— 108 —

 Lot Beschrijving - Description Inzet 

E	 3685	 **	 CP	31	“25F	grey”,	vertical	pair	perforated	“150”,	this	private	perfin	is	reversed	and	inverted	for	
   the top stamp and it is inverted for the bottom stamp, MNH, unlisted in OBP catalogue, scarce 
   stamp and in perfect quality, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 600  . . . . . .
E	 3686	 *	 CP	31	“25F	grey”,	perforated	“150”	(private	perfin),	LH,	unlisted	in	OBP	catalogue,	scarce	
   stamp and in perfect quality, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 180  . . . . . .
E 3687 **/* CP 38/52 “1967 - issue” full set mint, from 1K to 5K MNH, 10K MNH and creased, 20K LH, 
   50K LH and creased, vf/f/to be checked (OBP 495 *) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 60  . . . . . .
E 3688 ** CP 41-Cu “20K on 20F carmine” with curiosity of surcharge “À cheval”, MNH, spectacular, vf . . . . . . . . . F 40  . . . . . .

BELGIAN CONGO - Railway of “VICICONGO” (C.V.C.)
E 3689 * 6 stamps of the C.V.C. issue from “1Fr.” to “25Fr.”, hinged, various plates, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .

Belgian Congo - Parcel post - Vicicongo
E	 3690	 0	 CP	18/23	complete	set	with	certificate	“IMBELCO”,	very	rare,	vf	(OBP	€	1.430). . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .

BELGIAN CONGO - COLLECTIONS/ACCUMULATIONS
A 3691 **/*/0 1886/1960, Belgian Congo collection in Victoria album including a lot of full sets, MNH, 
   Hinged, cancelled, some curiosities and good cancellations, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 140  . . . . . .
F 3692 */0 1886/1943 small collection on 6 album pages, some good stamps (quality to be checked),  
   also postage due stamps of the Mols issues, few forgeries, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
A 3693 MIX 1894/1922, Belgian Congo “Mols issue”, reconstructed plates, some full, nice cancellations 
   (Sakania, Lukula, Gombe, Kinshasa, Irumu, Matadi, Boma, etc.) some “Taxes” overprints, 
   interesting for study, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
B 3694 ** 1922/1959 small accumulation of part and full sheets of various issues such as Vloors, Masks, 
   Stanley, etc., vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .

Belgian Congo - “Cancellations”
E 3695 PWST LUKUNGU POSTES (Keach type 3A1), postal stationery catalogue Stibbe n° 10 with additional  
   franking n° 6a “5c. green - Leopold II second issue”, written in Lukungu November 10, 1893 and  
   sent to Louvain / Belgium where it arrived December 21, via Matadi, Boma And Anvers, superb, vf . . . . F 100  . . . . . .
E 3696 PWST LUKUNGU POSTES (Keach type 3A1) in purple, on Postal Stationery Stibbe n°11 written in  
   Lukungu August 15, 1895 and sent to Altre/Belgium, via Boma and Bruxelles-Ostende 
   (travelling post), rusted but very scarce, f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3697 0 LUKUNGU POSTES (Keach type 3A1) in violet on OBP n° 15 and 18 “5c. red-brown and 
	 	 	 10c.	blue	-	Mols	Congo	Free	State	Issue”	on	piece	of	paper,	10c.	rusted,	scarce	with	certificate,	
   f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3698 0 LUKUNGU POSTES (Keach type 3A1) in violet on OBP N° 21 an 24 “25c. orange” and 
   “50c. green”, cancelled , “50c.” light thinned, f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3699 0 Foreign postmarks, “Angolan cancel” on OBP n° 25 “50c. Olive - Congo Free State Mols issue”, 
   in 1904, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 10  . . . . . .
E 3700 0 PWETO on OBP N° 27 “3,50Fr. vermilion - Mols Congo Free State issue”, cancelled April 23, 1908  
   in black, one tooth missing, f/to be checked (OBP 210) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod   . . . . . .
E 3701 0 Flag cancel “DISTRICT DU STANLEY - POOL” in black on OBP n° 28 “5Fr. carmine 
   - Mols Congo Free State issue”, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3702 0 BAYA on OBP N° 54 “5c. green - bilingual 1910 Mols issue”, cancelled in black, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . @ 28  . . . . . .
E 3703 0 Foreign cancellation “BULAWAYO STATION - SOUTH RHODESIA” on OBP n° 57 “25c. blue -  
   Mols bilingual 1910 issue”, rusted but scarce, to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3704 0 CONTRÔLE DES POSTES DE BOMA, on OBP N° 61 “3fr. red - bilingual 1910”, cancelled in black, vf/f . . . @ 10  . . . . . .
E 3705 0 Controle des Postes de Boma,on OBP N° 63 “10Fr. - green Mols billingual”, cancelled 6 oct 1911  
   (in black), scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3706 0 KILO (Keach type 5E1-Dmyt), on OBP N° 70 “1fr. olive - bilingual 1915 Mols issue” in strip of 3 and 
   cancelled January 9th, 1927, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3707 PWST SANKURU (Keach type 1.1-DMTY) in blue, postal stationery catalogue Stibbe n° 17 request 
   part, sent from “SANKURU” July 23, 1898 to Renaix / Belgium where it arrived August 10 via 
   Leopoldville and Boma, f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
E 3708 PWST TOA (Keach type 1.1-DMTY) in blue, postal stationery catalogue Stibbe n° 16 request part, 
   sent from “TOA” April 7, 1900 (?) to “on way” (en route), scarce cancellation, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
E 3709 PWST LEOPOLDVILLE (Keach type 1.6-DMTY) in blue, postal stationery catalogue Stibbe n° 15B,  
   sent from “LEOPOLDVILLE” November 7, 01 to Boma where it arrived November 10, 1901, vf . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3710 PWST MUSOFI (transit datestamps) (Keach type 1.1-DMtY/t), postal stationery catalogue Stibbe  
   n° 21C T3 sent from Lukafu January 10, 1910 to Brussels / Belgium where it arrived March 5, 
   transit datestamps MUSOFI February 2, 1910 very scarce cachet, f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
KB 3711 PWST Accumulation of 12 postal stationery items, catalogue Stibbe n° 43 with various cancellations  
   1913/1921, BOGA, BOENDE, LIKASI, KASONGO, LUSAMBO, NIANGARA, BUMBA, IRUMU, KAMBOVE,  
   KONGOLO, BASANKUSU and BASOKO, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
E 3712 PWST BOENDE (Keach type 1.1-DMtY), postal stationery catalogue Stibbe n° 43 view 66, sent from 
   Boende April 1, 1914 to Tournai / Belgium where it arrived May 25, via Coquilhatville and 
	 	 	 Leopoldville,	fault	on	view	side	but	scarce	cancellation,	with	certificate,	vf/f/to	be	checked . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
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E 3713 PWST GOMBE (Keach type 4.1-DMtY), postal stationery catalogue Stibbe n° 42 view 71,  
   sent from Gombe December 22, 1917 to France, via Paris R.P., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3714 PWST KIKONDJA (Keach type 1.1-tDMY), postal stationery catalogue Stibbe n° 43 view 40,  
   sent from Kikondja November 14, 1920 to Liège / Belgium, creased but scarce, f . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3715 0 Flag cancel “CONGO BELGE - ZONE DE PONTHIERVILLE” in black on OBP n° 
   51 horizontal pair “10c. carmine - unilingual 1909 Mols issue” on piece of paper, signed CBE, zm . . . . . . F 80  . . . . . .
GF 3716 0 218 individual described cancels, great quality and also interesting for resale, list of all cancels 
   added to lot and on website, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 140  . . . . . .
E 3717 ✉ AVAKUBI “crushed” (Keach type 1.1-DMTY) in blue, picture postcard franked with  
   OBP 54 “5c. Green - Mols bilingual 1910 issue” (damaged in the upper left corner),  
   sent from Avakubi to Makala (domestic mail), scarce, f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .

Belgian Congo - “Telegraphic Cancellations”
E 3718 0 5 stamps with telegraph cancellations OBP n° 26 (Leopoldville), 26B (Matadi), 29 (Leopoldville),  
   47PT (Lukolela), 49PT (Matadi), some imperfections, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3719 0 N° 38 L5 “3,50fr. vermilion” with local overprint “CONGO BELGE” type L5, with 
	 	 	 telegraphical	cancel	“LEOPOLDVILLE”,	June	25th,	1909,	with	certificate,	vf	(OBP	245)  . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3720 ✉ 1904 Kinshasa, group of 3 picture postcards franked with OBP n° 19 “10c. carmine - Mols Congo 
   Free State issue” with blue “CANCEL TO ORDER”, telegraphic Kinshasa August 14, 1904, 
   2 stamps oxydized (to be checked), vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3721 0 1909/1913 Small accumulation of 10 stamps with telegraphic cancellations, Boma, Kwamouth,  
   Matadi, Leopoldville and Elisabethville, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3722 ✉ 1945 Airmail cover franked with OBP n° 291B, cancelled by Kolwezi telegram cachet and sent to 
   Lausanne/Switzerland, vf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .

BELGIAN CONGO - POSTAL HISTORY - COVERS - MAILS
KB 3723 ✉ 1893/1923, accumulation of 15 postal stationery items and postcards (and 2 postal stat. items of R.U.),  
   some nice cancellations, vf/f/to be checked. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
F 3724 ✉ 1903/1906, 9 picture postcards sent from Ibembo or Bumba to Belgium, all franked with Mols Congo 
   Free States, interesting for studies, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3725 ✉ 1906, Cross border mail, picture postcard written at Shangugu in German East Africa and posted in 
   Congo Free State at Uvira, franked with OBP n° 19, sent to Herve / Belgium, via Stanleyville 
   and Leopoldville, very scarce only 5 known, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 120  . . . . . .
E 3726 ✉ 1907, picture postcard franked with Portuguese Congo Yv. n° 18, sent from Sao Salvador  
   November 16, 1907 to London/Great Britain. Transit via Matadi November 20, 1907 (probably to  
   take a Belgian boat), picture postcard creased and teared, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3727 ✉ 1909, picture postcard, franked with OBP n° 20 “15c. ochre - Mols Congo Free State issue”, sent 
   from Mombongo June 28, 1909 and so the stamp is out of use when it arrived in Leopoldville August 
   5, 1909 (no Taxe because the postman took account of the departure date - accepted until July 31, 
	 	 	 1909)	sent	to	Anvers	/	Belgium	September	4,	1909,	very	scarce	with	certificate,	vf  . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
F 3728 ✉ 1911/1960 Small collection of Belgian Congo postal history on 28 Victoria album pages, 60 items 
   (picture postcards, covers), cancellations, censor marks, registered mails, airmails covers, FDC, 
   etc., vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 140  . . . . . .
E 3729 ✉ 1911, cover franked with OBP n° 57 “25c. Blue - Mols bilingual 1910 issue”, sent from Thysville 
   September 11, 1911 to USA. Via Paris-R.P. Etranger October 3, 1911, American cachet 
	 	 	 “Please	return	this	envelope	to	post	office”	in	pink,	vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3730 ✉ 1913, registered cover, franked with OBP n° 57 (horizontal pair) “25c. blue - Mols bilingual 1910 
   issue”, sent from Dima March 27, 1913 to Brussels/Belgium where it arrived April 21, 1913, via 
   Kinshasa, some faults, f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3731 ✉ 1915, picture postcard franked with OBP n° 54 “5c. green - Mols bilingual 1910 issue”, sent from 
   Kambove in 1915 to Vercelli/Italy, with straight linear mark on 2 lines “BOLOGNA - POSTA ESTERA”  
   in black applied on postcard and on the stamp as re-cancel, interesting and spectacular, vf . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3732 ✉ 1921, cover franked with OBP n° 67 (2x) “25c. blue - Mols bilingual 1915 issue” (position #11 and 
   #21) one of them with left side cutted, sent from Tshikapa June 30, 1921 to Kalamazoo / USA, 
   late use of this issue (out of use in 1922), to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3733 ✉ 1926, registered cover (tall format) franked with OBP n° 70 and 98 (3x) “1Fr. olive - Mols 
   bilingual 1915” and “30c. on 10c. carmine - Mols Malines overprint issue”, sent from Elisabethville 
   May 7, 1926 to Erembodegem/Belgium, (late use for the 1Fr.), some faults but still scarce, f . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3734 ✉ 1931 Cover franked with red mechanical franking mark “25c. - A2” and “1fr. - A2”, sent from 
   Leopoldville April 7, 1931 to a Reverend, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .
E 3735 ✉ 1931 Cover franked with red mechanical franking marks “25c. - A2” and “1,75fr. - A2” and sent from 
   Leopoldville April 17, 1931 to a Reverend in Leopoldville, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .
E 3736 ✉ 1932 Cover franked with red mechanical franking mark “25c. - A2” and bent from Leopoldville on 
   October 28, 1932 to the BMS in Leopoldville (printed matter domestic rate), vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .
E 3737 ✉ 1932, registered cover, franked with OBP n° 150, 153 168, 170 and 180 “10c.+5c. and 60c.+30c. 
   Native Welfare “Goutte de Lait” issue” and “10c., 20c. and 4Fr. - stickney machine issues”, sent 
   from Leopoldville1 June 1, 1932 to Modling/Austria arrival datestamp on backside, vf . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
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E 3738 ✉ 1933 Cover franked with red mechanical franking mark “1,25fr. - A2” sent from  
   Leopoldville April 20, 1933 (domestic rate), vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 8  . . . . . .
E 3739 ✉ 1939 Airmail cover, franked with OBP n° 196A “4,50fr.” from the minisheet BL 1 (OBP), sent 
   from Goma to Brussels, with on reverse Belgian postage due, TX 33 (OBP) “10c. green” for 
   “poste restante”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3740 ✉ 1940, airmail cover, franked with OBP n° 210 and 212 “1,25Fr. + 1,25Fr. and 4,50Fr. + 4,50Fr. - 
   Zoo issue”, sent from Leopoldville (Kalina) February 7, 1940 to Anvers / Belgium, scarce issue 
   on cover, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
F 3741 ✉ 1944 Government telegram from “territoire Bayakas”, via Popokabaka to Leopoldville on 16.3.44, 
   historically interesting content, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3742 ✉	 1946,	cover	insufficiently	franked	sent	from	Wakefield	/	Great	Britain	to	Leopoldville	/	Belgian	
   Congo. British mark “T” for postage due, paid with OBP n° 233 (4x) used as postage due stamps 
   and applied at Leopoldville April 2, 1946 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3743 ✉ 1949, cover, franked with OBP n° 176 (3x) and 217, all with “0” mark (because out of use since 
   September 1, 1942) and “T” mark for taxe, sent from Idiofa February 28, 1949 to Netherlands.  
   Via Kikwit March 4, 1949, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3744 ✉ 1952 Picture postcard, franked with OBP n° 286 and 288 “1,25fr. and 2,50fr. - masks issue”, sent 
   from Boma to Antwerp/Belgium, taxed, paid by Belgian postage due stamps OBP TX 37 (2x)  
   “40c. red brown”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3745 ✉ 1952 “EXPRES” airmail cover, franked n° 291 (OBP) (horizontal pair) “6fr. masks issue”,  
   sent from Leopoldville 1 to Anvers/Belgium, correctly franked, arrival backstamped, vf . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3746 ✉ 1952 Expres airmail cover, franked with OBP n° 307 (2x), 312, 314 and 317 “50c., 1,50Fr., 3Fr., 
   and 6,50Fr. - Flowers issue”, sent from Leopoldville August 9, 1952 to Anvers / Belgium where it 
   arrived August 10, 1952, with straight-line mark “EXPRES”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3747 ✉ 1954, newspaper wrapper (with container - scarce), franked with OBP n° 277 and 283 “10c. and  
   70c. - Masks issue”, sent from Irumu to Brussels / Belgium, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3748 ✉ 1954 Airmail cover franked with OBP n° 317 and sent from Leopoldville-2 on November 12, 1954  
   to Zurich/Switzerland taxed at “0,12 OR” and paid with “0,15CHF” Swiss stamp applied at Zurich 
   November 17, 1954, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3749 ✉ 1958, Expres registered airmail cover, franked with OBP n° 305 (2x) and 320 (2x) “25c. and 10Fr. 
   Flowers issue”, sent from Leopoldville June 11, 1958 to Antwerpen / Belgium where it arrived 
   June 12, 1958, with bilingual straight-line “EXPRES/SPOEDBESTELLING”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .

BELGIAN CONGO - “Airmail” Covers
E 3750 ✉ 1923, airmail cover (front only), franked with OBP n° 66 (2x), 96 (2x), 110, PA1 (2x), PA2/PA4,  
   sent from Kinshasa December 12, 1923 to Belgium, to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .
E 3751 ✉ 1924, registered airmail cover (front only), franked with OBP n° 66 (2x), 95, 96 (4x), 97, 110 and 
   PA3, sent from Kinshasa November 19, 1924 to Belgium, to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .
F 3752 ✉ 1926 “Inauguration ligne aérienne Roi Albert Katanga Bas Congo” 12/13 Févr. 1926, black framed 
   cachet on registered airmail cover sent from Bukama to Belgium, franked with OBP N° 107/12 en 
   PA 1/5, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
F 3753 ✉ 1926 “Inauguration ligne aérienne Roi Albert Katanga Bas Congo” 12-13 Févr. 1926, green framed 
   cachet on registered airmail cover sent from Bukama to Belgium, franked with OBP N° 107/12 en 
   PA 1/5, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
F 3754 ✉ 1926 “Inauguration ligne aérienne Roi Albert Katanga Bas Congo” 12-13 Févr. 1926, carmine 
   framed cachet on registered airmail cover sent from Bukama to Belgium, franked with  
   OBP N° 107/12 en PA 1/5, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3755 ✉ 1926 “Inauguration ligne aérienne Roi Albert Katanga Bas Congo” 12-13 Févr. 1926, blue framed 
   cachet on registered airmail cover sent from Bukama to Belgium, franked with OBP N° 107/12 en 
   PA 2, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3756 ✉ 1926 “Inauguration ligne aérienne Roi Albert Katanga Bas Congo” 12-13 Févr. 1926, red framed 
   cachet on registered airmail cover sent from Bukama to Belgium, franked with OBP N° 107/12  
   en PA 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3757 ✉ 1930, airmail cover, franked with OBP n° 150/153 and PA1/2 “10c.+5c., 20c.+10c., 35c.+15c., 
   60c.+30c. and Native Welfare “Goutte de Lait” issue”, sent from Bandundu February 7, 1930 to 
	 	 	 Gand/	Belgium	with	boxed	cachet	“AVION”,	flap	missing,	but	scarce	issue	on	cover,	 
   f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3758 ✉ 1930, mixed franking Angola and Belgian Congo, airmail cover, franked with Yvert n° 218, 220,  
   231 and OBP n° PA1/2, sent from Dundo January 3, 1930 via Tshikapa for plane carried through 
   Belgian Congo January 6, 1930 and sent to Long Beach / USA, very scarce destination for that 
   kind of mixed franking, very interesting part of the Belgian Congo airmail postal history, vf . . . . . . . . . . F 180  . . . . . .
E 3759 ✉ 1935, Imperial Airways, airmail cover, franked with OBP n° 165, 173 and PA3 (3x), sent from 
   Elisabethville April 20, 1935 to France, backstamped “CAIRE PAR AVION” April 25, 1935, f . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .
E 3760 ✉ 1936, SABENA Flight Wien-Brussels, airmail postcard sent from Wien/Austria October 23, 1936  
   to Stanleyville / Belgian Congo October 28, 1936. Via “Lyon à Marseille Avion” and  
   “Marseille Gare-Avion” cachets on reverse side, franked with Yvert n° 443, 444, 456,  
   PA 33 and PA 34, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
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E 3761 ✉ 1938 Christmas special airmail rate, airmail picture postcard, sent from Stanleyville December 25, 
   1938 to Hasselt/Belgium, franked by OBP PA 2, blue airmail label, superb, very uncommon, with 
   explanation, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 34  . . . . . .
E 3762 ✉ 1938, airmail cover franked with OBP n° 140, 149, 164, 169, PA7 (2x), PA9, PA10 (2x), PA11 
   and PA14, sent from Costermansville June 17, 1938 to Shanghai / China. Via Rutshuru, scarce 
   destination and franking, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3763 ✉ 1948, Libenge crash airmail, airmail cover franked with OBP n° 291, sent from Costermansville 
   May 7, 1948 to Brussels/Belgium, white tape and cachet on 3 lines “ACCIDENT AVION SABENA  
   AVONS LAISSER POURSUIVRE VERS LEURS DESTINATIONS”, applied at Libenge on May 27, 1948, vf  . . F 30  . . . . . .
E 3764 ✉ 1948, Libenge crash airmail, airmail cover franked with OBP n° 291 “6Fr. Masks issue”, sent from 
   Matadi May 11, 1948 to Brussels / Belgium, cachet on 3 lines “ACCIDENT AVION SABENA  
   AVONS LAISSER POURSUIVRE VERS LEURS DESTINATIONS”, applied at Libenge, vf/f  . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3765 PWST 1949, Leopoldville crash airmail, aerogram (front only) with additional franking Belgium OBP n° 527  
   and 710 sent by airmail from Hasselt August 25, 1949 to Costermansville/Belgian Congo, cachet 
   on 2 lines “Courrier retiré de l’avion accidenté - à Léopoldville le 27/8/1949” in black, to be checked . . . F 16  . . . . . .
F 3766 ✉	 1928/1960,	airmail	covers	accumulation	of	23	items	(airmail	covers	and	first	flights	“with	various	
   franking and destinations, mainly SABENA and domestic airmails, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . F 200  . . . . . .
KB 3767 ✉ 1935/1955 Accumulation of 21 airmail covers, First Flight cover including duplicates,  
	 	 	 mainly	SABENA	flights,vf/f/to	be	checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
F 3768 ✉ 1929/1939, 6 airmail covers including 4 only franked with airmail stamps, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 26  . . . . . .

BELGIAN CONGO - Mails written in CONGO and posted in ‘East Africa and Uganda’
E 3769 ✉ 1909 Picture postcard written in Uvira/Belgian Congo, June 19, 1909 and posted at Fort 
   Portal/Uganda and sent to Aywaille/Belgium, where it arrived August 14, 1909, via Entebbe and 
	 	 	 Mombasa,	scarce,	with	certificate,	vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .

BELGIAN CONGO - Covers W.W.I - 1914/1918
E 3770 PWST 1916, postal stationery catalogue Stibbe n° 43 view 51, sent from Uvira April 5, 1916 to Dinard / 
   France, via Stanleyville, handwritten censor “Vu pour la censure le comdt de la batterie”, 
   interesting item, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3771 ✉ 1918, picture postcard franked with OBP n° 64 “5c - Mols bilingual 1915 issue”, sent from Boma 
   September 9, 1918 to a telegraph operator (soldier in the Belgian army in France)  
   Via “Paris R.P. Etranger”, interesting item . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3772 ✉ 1918, picture postcard franked with OBP n° 65 “10c - Mols bilingual 1915 issue”, sent from Boma 
   September 9, 1918 to a telegraph operator (soldier in the Belgian Army) in France.  
   Via “Paris R.P. Etranger”, interesting item, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .

BELGIAN CONGO - Covers W.W.II Censored covers
E 3773 ✉ 1940 Cover sent from Zurich/Switzerland December 16, 1940 to Jadotville/Belgian Congo, where it 
   arrived in March 1941, censor tape of South Africa and brown tape + linear mark “CENSURE 
   CONGO BELGE”, applied at Elisabethville, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3774 ✉ 1940, registered cover sent from Ouesso/AEF (Afrique Equatoriale Française) to Anvers / Belgium,  
   with sender request “Aux Bons Soins du Consulat de Belgique à Londres”, censor marks of  
   Belgian Congo, Great Britain and Germany, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3775 ✉ 1940, airmail postage free cover sent from Libreville/ AEF in 1940 to Leopoldville Belgian Congo,  
   with censor marks of AEF and Belgian Congo, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3776 PWST 1940, postal stationery catalogue Stibbe n° 71, part with additional franking OBP n°169 and 176, 
   sent from Tshikapa Jully 13, 19410 to Liège / Belgium (occupied by Germany) sender request  
   “Via Lisbonne” and “faire suivre par la Cie Nationale de Navigation Portugaise”, carried by airplane 
   from Tshikapa to Leopoldville, German censor marks, folded but still very interesting, f/to be checked . . F 20  . . . . . .
E 3777 ✉ 1940, Belgian Congo censor tape type AJ (Virgin brown paper tape + straight-line Baa) applied at 
   Elisabethville on airmail cover sent from Leopoldville to Kilve / United Kingdom, with UK 
   censor tape, franked with OBP n° 171, 178A (2x) and PA1, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3778 ✉ 1940, Belgian Congo censor straight-line type Fa “Passé Censure Irumu” on cover sent from Irumu 
   to Manheim / USA, via Leopoldville-1, franked with OBP n° 171 and 178A, type Fa is scarce, vf . . . . . . . F 70  . . . . . .
E 3779 ✉ 1940, Belgian Congo censor tape type Aa and straight-line type Baa (in violet) applied at  . . . . . . . . . . .  
   Coquilhatville on cover sent from Coquilhatville to Indianapolis / USA, franked with OBP n° 201, vf . . . . @ 24  . . . . . .
E 3780 ✉ 1941/1942 Small lot of 4 censored covers franked with “Monument issue”, 3 of them with  
   Belgian Congo censor tape and one with South African censor tape, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3781 ✉ 1941, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Leopoldville-1 on cover sent from France to 
   Coquilhatville / Belgian Congo, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3782 PWST 1941, postal stationery catalogue Stibbe n° 69 with additional franking OBP n°169, sent from 
   Albertville September 10, 1941 to Belgium (occupied by Germany) sender request “via Lobito”, 
   British and German censor marks and special straight line mark of censor of Albertville 
   “CENSURE CONGO BELGE.” (type Bc) in violet, very scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3783 ✉ 1941, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Kindu (blue) on cover sent from Shabunda to 
   Denver / USA via Kindu and Leopoldville-1, franked with OBP n° 222, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .
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E 3784 ✉ 1941, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Leopoldville-1 and Straight-line mark type 
   Baa (in blue) applied at Irumu on cover sent from Irumu to Long Beach / USA, franked with 
   OBP n° 222, double Belgian Congo censor from two different town is scarce, vf/f/to be checked . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3785 ✉ 1941, Soudanese censor tape and Egyptian censor cachet on cover sent Wamba to USA,  
   via Aba, interesting route, franked with OBP n° 222, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3786 ✉ 1941, Belgian Congo censor tape type AI (Virgin white paper tape + straight-line Baa) applied at 
   Boma on cover sent from Boma to USA via Matadi, franked with OBP n° 222, scarce censor, f . . . . . . . . F 60  . . . . . .
E 3787 ✉ 1942 Belgian Congo - US army in Belgian Congo, postage free cover, written by a soldier of the 
   38th engineer - APO 663 at Léopoldville at this period. Cover sent September 7, 1942 to  
   New York / USA with censor cachet “ PASSED BY US 13008 ARMY EXAMINER “ + 
   signature, very scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3788 ✉ 1942 Belgian Congo - US army in Belgian Congo, postage free cover, written by a soldier of the 
   23rd station hospital - APO 663 at Leopoldville at this period, cover sent October 22, 1942 to 
   New York / USA with censor cachet “ PASSED BY US 13004 ARMY EXAMINER “ + signature,  
   very scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3789 ✉ 1942, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Leopoldville-1 by censor man number “10”  
   (in black) on airmail cover sent from Zurich / Switzerland to Jadotville / Belgian Congo, with UK 
   censor tape behind the censor of Congo, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 22  . . . . . .
E 3790 ✉ 1942, Belgian Congo censor straight-line type Eba “Passé Censure Elisabethville” (in black) on 
   cover sent from Elisabethville to Washington / USA, with South African censor tape + cachet 
   “A” (in red) applied at Cape town, franked with OBP n° PA 17, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 34  . . . . . .
E 3791 ✉ 1942, Northern Rhodesia censor tape and cachet on cover sent from Luluabourg to Philadelphia /USA,  
   franked with OBP n° 168, 172, 176/177 and 256, no Belgian Congo censor mark, vf. . . . . . . . . . . . . . . @ 26  . . . . . .
F 3792 ✉ 1942 Airmail cover, franked with OBP n° 183, 224 and PA16 (very scarce on cover), sent from 
   Leopoldville May 3, 1942 to Libreville / Gaboon, censored in Belgian Congo and in Gabon,  
   superb franking, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 70  . . . . . .
E 3793 ✉ 1942, Belgian Congo censor straight-line type Ebb “Passé Censure Elisabethville” (in black) on 
   cover sent from Jadotville to New-York / USA, via Elisabethville, franked with OBP n° 237 and 261,  
   with cert., vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 34  . . . . . .
E 3794 ✉ 1942, Belgian Congo censor cachet type HB “CENSURE DU CONGO BELGE BUREAU DE BUTA”  
   (in black) applied at Buta on cover sent from Ango to Los Angeles / USA, with US censor tape,  
   franked with OBP n° 262, type HB is very scarce , vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 70  . . . . . .
E 3795 ✉ 1943, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Lusambo by censor man number “2” (in violet)  
   on cover sent from Lusambo to Houston / USA via Elisabethville, with US censor tape, franked with 
   OBP n° 234 (damaged) and 237 (3x), f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3796 ✉ 1943, Belgian Congo censor tape type Ab (scarce tape) applied at Watsa by censor man number “2” 
   (in black) on cover sent from Watsa to Luzern / Switzerland, Nigerian censor marks (cachet and 
   tape) “PASSED PP/15” and German censor tape “x” applied at Paris / France, franked with 
   OBP n° 236 and 261 (3x), superb and scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3797 ✉ 1943, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Irumu by censor man number “3” (in blue)  
   on surface mail cover sent from Irumu to Hollywood / USA via Leopoldville, franked with  
   OBP n° 237 and 261, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3798 ✉ 1943, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Leopoldville by censor man number “49”  
   (in black) on surface mail cover sent from Leopoldville to Peoria / USA, with US censor tape, 
   franked with OBP n° 262, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3799 ✉ 1944, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Leopoldville by censor man number “48”  
   (in black) on airmail cover sent from Warbi / Nigeria to Leopoldville / Belgian Congo, with Nigerian 
   censor tape and cachet, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .
E 3800 ✉ 1944, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Leopoldville by censor man number “12”  
   (in black) on cover sent from Leopoldville to New York / USA, with US censor tape, f . . . . . . . . . . . . . . @ 8  . . . . . .
E 3801 ✉ 1944 Airmail cover franked with OBP n° 236 (2x), 244A and 246 sent from Albertville December 
   14, 1944 to USA, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Albertville and US censor tape, vf/f . . . . @ 20  . . . . . .
E 3802 ✉ 1944 Airmail cover franked with OBP n° 241 and PA 5 (4x), sent from Elisabethville to USA, 
   censor tape “CENSURE CONGO BELGE”, applied by censor n° 3 and US censor tape, vf/f  . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .
E 3803 ✉ 1944, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Costermansville by censor man number “4”  
   (in black) on airmail cover sent from Costermansville to Brussels / Belgium where it arrived  
   February 16, 1945 via Leopoldville, with UK censor tape, franked with OBP n° 241 and 266,folded,  
   f/ to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3804 ✉ 1944, Belgian Congo censor straight-line type Bb “CENSURE CONGO-BELGE” (in black) 
   on cover sent from Elisabethville to Johannesburg / South Africa, franked with OBP n° 241, vf  . . . . . . . @ 24  . . . . . .
E 3805 ✉ 1944, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Leopoldville by censor man number “41”  
   (in black) on cover sent from Leopoldville to Grenoble / France via Brazzaville / French Congo,  
   with censor cachet of AEF, franked with OBP n° 242, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
F 3806 ✉ 1944, registered airmail cover franked with OBP n° 244 and 266 (3x), sent from Leopoldville 
   September 18, 1944 to Johannesburg/South Africa. With Belgian Congo censor tape “CENSURE 
   CONGO BELGE” type Aa applied by the censor n° 12 at Leopoldville, f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
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E 3807 ✉ 1944, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Stanleyville on airmail cover sent from  
   Buta to Birmingham / United Kingdom, via Stanleyville, franked with OBP n° 252 and 266,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 12  . . . . . .
E 3808 ✉ 1944, Belgian Congo censor straight-line type Db “PASSE CENSURE ELISABETHVILLE” (in black)  
   on airmail postcard sent from Jadotville to Paris / France, sender request via Brazzaville, franked  
   with OBP n° 264 (2x), scarce censor mark, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3809 ✉ 1945, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Stanleyville by censor man number “14”  
   (in black) on surface mail cover sent from Stanleyville to Milwaukie / USA via Leopoldville-1, 
   franked with OBP n° 234 (2x) and 241, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3810 ✉ 1945 Cover franked with OBP n° 241 sent from Elisabethville to Johannesburg/South Africa, 
   linear censor mark “CENSURE CONGO BELGE”, type Bd applied at Elisabethville and censor tape  
   of South Africa, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 12  . . . . . .
E 3811 ✉ 1945, Belgian Congo censor tape type Aa applied at Elisabethville by censor man number “12”  
   (in black) on airmail cover sent from Elisabethville to Liège / Belgium, via Leopoldville, franked 
   with OBP n° 241 and 244, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3812 ✉ 1945, mail via Diplomatic Pouch, cover franked with OBP n° 254 and PA2 (3x), sent from 
   Washington / USA January 19, 1945 to New York with straight-line mark in violet “This article 
   originally mailed in country indicated by postage” + boxed cachet “MA from FC” in black, very 
   scarce item of the WWII, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 200  . . . . . .

Belgian Congo - Maritime post
E 3813 0 N° 89 “30c. on 10c. carmine - Mols Recuperation 1921 issue” cancelled “COURRIER DE HAUTE MER  
   - S/S STANLEYVILLE” in black, perfect, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
E 3814 0 N° 124 “60c. carmine - Leys and Vloors issue”, cancelled “COURRIER DE HAUTE MER - 
   S/S STANLEYVILLE” in purple, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3815 0 N° 169 “15c. grey - native issue” on piece of paper and cancelled by linear mark of boat  
   “MV Mobeka” in purple, scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3816 ✉ 1907, picture postcard franked with OBP n° 20 “15c. ochre - Mols Congo Free State issue”,  
   sent from Boma November 4, 1907 to Brussels / Belgium November 27, with handwritten  
   sender note “PAR VAPEUR BRUXELLESVILLE”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3817 ✉ Circa 1913, picture postcard posted on board of paquebot Albertville, franked with French  
   5c Semeuse cancelled by scarce straightline marks “VAPEUR ALBERTVILLE” in violet and 
   paquebot in black, sent to Belgium, f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3818 PWST 1913 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 42 view 9, posted on board of the “PAQUEBOT 
   LEOPOLDVILLE “ violet straight-line cancel and sent as printed matter to Gand / Belgium, 
   via La Palice June 23, 1913, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
F 3819 ✉ 1911/1938 Small collection of 14 items of postal history, all posted on board of paquebot of CMB, 
   Elisabethville, Thysville, Albertville, Anversville, mainly franked by Belgian Congo and Belgian stamps,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 60  . . . . . .

Belgian Congo - Maritime post ‘Foreign companies’
E 3820 PWST French company, Postal Stationery catalogue Stibbe n° 62 with view 97 posted on board and 
   cancelled “Cie DES CHARGEURS REUNIS - PAQUEBOT EUROPE” to Brussels / Belgium,  
   very scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 150  . . . . . .

BELGIAN CONGO - “Postal Stationery item”
E 3821 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 3E3 (PROOF) “15c. without watermark and on  
   green grey card”, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3822 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 3-Cu “15c. red on salmon” with inverted watermark 
   “CONGO”, unused, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3823 PWST 1890, postal stationery catalogue Stibbe n° 5, sent from Boma to St. Nicolas/Belgium,  
   with historical text about senders trip, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3824 PWST 1891 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 4 with additional franking OBP n° 6 “5c. yellow-green 
   - Leopold II second issue”, written in Lukungu July 18, 1891, cancelled LUKUNGU POSTES  
   (Keach type 3A1) and sent to Wavre / Belgium where it arrived September 15, 1891, via Boma, f . . . . . F 70  . . . . . .
E 3825 PWST 1892 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 8b, sent to and from Boma June 26, 1892 (domestic use),  
   very scarce postal stationery used, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3826 PWST 1892 Postal stationery item Stibbe n° 11, sent from Boma dec. 8, 1892 early use of this card to 
   Marchienne-au-Pont Belgium, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3827 PWST 1894 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 13 reply part with additional franking OBP n° 6  
   “5c. yellow-green - Leopold II second issue”, sent from Boma November 27, 1894 to  
   Brussels / Belgium where it arrived December 30, 1894, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
E 3828 PWST 1897 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 12 (reply card) with additional franking OBP n° 15 
   “5c. red-brown - Mols Congo Free State issue”, sent from Boma December 1897 to 
   St.-Trond/Belgium January 13, 1898 and forwarded to Neeroeteren January 14, some faults  
   and creased but scarce franking combination, to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3829 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 17 request part, sent from MATADI April 10, 1899 to 
   Budapest / HUNGARY where it arrived May 9, 1899, via Banana and Lisboa / Portugal, 
   uncommon destination, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 60  . . . . . .
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F 3830 PWST 1900/1960 Small collection on 15 Victoria album pages of 26 postal stationery items and 2 aerograms, 
   mainly used including some with additional franking such as n° 75 with OBP n° 244 sent from 
   Kongolo in 1944 to Belgium with censor mark, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .
E 3831 PWST 1903 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 16 request part, sent from BOMA February 18, 1903 
   to a bishop “Curé” in Leopoldville where it arrived February 24, 1903 (domestic use), vf . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3832 PWST 1909 Lot of 3 postal stationery items, catalogue Stibbe n° 21La (1x) and 21Lc (2x) “1909 issue” 
   with local overprint “CONGO BELGE”, two sent from Boma and Matadi to Belgium and one in 
   domestic mail from Coquilhatville to Ponthierville with backstamp Stanleyville, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
E 3833 PWST Postal stationery Stibbe 23P “15c. + 15c. Prince issue” with typo overprint “CONGO BELGE”  
   with CTO “MATADI 30 SEPT 1909” in black, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 60  . . . . . .
E 3834 PWST Postal stationery Stibbe 25P “10c. + 10c. Prince issue” with typo overprint “CONGO BELGE”  
	 	 	 with	CTO	“MATADI	30	SEPT	1909”	in	black,	scarce	with	certificate,	vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .
E 3835 PWST 1910 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 24T-Cu, overprint “CONGO BELGE” misplaced to 
   the left, sent from Sakania May 28, 1910 to Bilsen / Belgium where it arrived June 26, 1910,  
   very scarce curiosity, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3836 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 27 “15c. Orange - Palms unilingual issue”, sent from 
   Matadi in December 1910 to Wien / Austria where it arrived January 31, 1910, scarce postal 
   stationery used, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3837 PWST 1910 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 27 (2x) “15c. Orange - Palms unilingual issue”, sent 
   from Boma and Lusambo in 1910, both to Brussels / Belgium with arrival datestamps, vf/f . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
E 3838 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 38 with private printing of the “Photo-Club de Boma”  
   (on reverse side), sent from and to Boma April 15, 1913, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3839 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 43 view 8, sent from Irumu August 17, 1913 to 
   BOHEME/AUSTRIA, via the “East route” transit cachets Entebbe/Uganda and Mombasa, 
   interesting routing, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3840 PWST 1913 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 43 with view 29, sent from Buta October 8, 1913 to 
   Roma / Italy where it arrived December 9, 1913, via Leopoldville, uncommon destination . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
E 3841 PWST 1914 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 43 with view 57, sent from Belgian Congo August 18,  
   1914 to Chaumont-Gistoux / Belgium, censored by the Germans in Brussels (oval violet cachet), 
   scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 26  . . . . . .
E 3842 PWST 1921 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 43 view 65 with additional franking OBP n° 64  
   “5c. green - Mols bilingual 1915 issue”, sent from Sandoa (in violet) December 29, 1921 to 
   CZECHOSLOVAKIA, via Bukama, scarce cancellation and destination, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3843 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 49 request, mint, with hand drawing of a view of a canoe  
   on reverse side “Au Stanley Pool”, pristine, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 16  . . . . . .
E 3844 ✉ 1924 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 52 view 53 “15c. on 5c. green” with additional franking 
   OBP n° 106 (3x) “5c. - Vloors issue”, sent from Rutshuru June 13, 1924 to Ixelles / Belgium, 
   via Mbarara June 19, 1924 and Kabale on reverse side, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3845 PWST 1925 Postal Stationery catalogue Stibbe n° 53 with view 6 (“sur la ligne de Sakania à Elisabethville” -  
   locomotive), sent from Banana in 1925 to Belgium, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E 3846 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 74 with additional franking OBP n° 237 “1Fr. palms issue” 
   sent from Leopoldville August 11, 1943 to Zurich / Switzerland, via Lisboa / Portugal, with 
   German censor mark in red and chemical test on reverse side, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3847 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° 76 with additional franking OBP n° 263 “5Fr. palms issue” 
   sent from Elisabethville January 28, 1945 to Brussels / Belgium with Belgian Congo censor mark 
   “CENSURE CONGO BELGE” type “Bd”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
A 3848 PWS 1915/1925, accumulation of 129 postal stationery items, catalogue Stibbe 42 (42x), 43 (54x),  
   61 (32x), 62 (1x), some with addiontional frankring, nice cancellations (Thysville, Lukula, Matadi, 
   Sakania, Coquilhatville etc... etc), vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 200  . . . . . .
KB 3849 PWST 1889/1960 Accumulation of 94 postal stationery items unused of the Congo Free State and Belgian 
   Congo, a lot of doubles, some with CTO, in mixed quality, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 140  . . . . . .
KB 3850 PWST 1892/1960 accumulation of 23 postal stationery items mint and used, some interesting,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 26  . . . . . .
F 3851 PWST 1912/1913 Accumulation of 10 postal stationery items, catalogue Stibbe n° 40, all used such as 
   Inongo, Sakania, Ponthierville, Boma, Nouvelle-Anvers, Coquilhatville, Stanleyville and Kinshasa, vf . . . . F 50  . . . . . .
KB 3852 PWST 1912/1920 Accumulation of 20 postal stationery items catalogue Stibbe n° 42 “5c. green - Palms” 
   with various views, all used and some with interesting cancellations such as Avakubi, Popokabaka, 
   Kindu, Kiambi, Bandundu, , vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
KB 3853 PWST 1922/1926 Accumulation of 23 postal stationery items, Catalogue Stibbe n° 53 “15c. on 10c. - 
   Palms” with various views and all used, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
F 3854 PWST 1922/1924 Accumulation of 16 postal stationery items, catalogue Stibbe n° 61 “15c. green-blue - 
   Palms” with various views, all used, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 32  . . . . . .
KB 3855 PWST 1910/1965 Accumulation of 18 items (postal stationery items, aerogram, letter card) of Belgian  
   Congo, Ruanda Urundi and Rep. Congo, all used some interesting franking and cancellations, 
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
KB 3856 PWST 1888/1962, accumulation of 39 used and 7 mint postal staionery items, mainly with vieuw, vf/f  . . . . . . @ 70  . . . . . .
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KB 3857 PWST 1913/1923 Accumulation of 41 postal stationery items catalogue Stibbe n° 43 “10c. Carmine - Palms” 
   with various views, all used with some interesting cancellations such as Elisabethville, Matadi, 
   Boma, Kinshasa, Kambove, Bumba, Basankusu, , vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 90  . . . . . .

RUANDA-URUNDI
Ruanda-Urundi - (July 1916) - Type “TOMBEUR” handstamp overprint - “RUANDA” and “URUNDI” - Mint
E 3858 * N° 22 “1Fr. olive - Mols bilingual 1915 issue” (plate II.1 + A4 - position 21 of sheet) with 
   “URUNDI” overprint TOMBEUR, hinged, signed and with cert., vf/f (OBP 1.750) . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 260  . . . . . .
E 3859 * N° 23 “5Fr. orange - Mols bilingual 1915 issue” (plate II.1 + A3 - position 47 of sheet) with 
   “URUNDI” overprint TOMBEUR, with original gum, hinged, a wonderful stamp, signed and  
   with cert., vf (OBP 9.500) - zie foto kaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 1400  . . . . . .

Ruanda-Urundi - (July 1916) - Type “TOMBEUR” handstamp overprint - “RUANDA” and “URUNDI” - Used
E 3860 0 N° 10 and 17 (with faults) “10c. carmine” with Tombeur handstamp overprints “RUANDA” and 
   “URUNDI”, the Ruanda stamp cancelled Albertville and the Urundi stamp cancelled Tabora on 
   piece of cover, to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 28  . . . . . .
F 3861 0 N° 16/22 “From 5c. to 1Fr. - Mols bilingual 1915 issue” with “URUNDI” overprint TOMBEUR, with  
   CTO “BPCVPK n° 2 - 28 DEC 1916” on piece of paper (some rust), attached a written testimony of  
   authenticity from 1941 signed by Paul Mory colonel BEM (retired) who was former Chief of Staff of  
   the Tanganyika Group of the Belgian Expeditionary Force, a history items, scarce, vf/f  . . . . . . . . . . . . . F 400  . . . . . .

Ruanda-Urundi - Type “DU HAVRE” handstamp overprint - “RUANDA” and “URUNDI”
E 3862 * N° 9B/15B “5c. to 1fr. Mols bilingual issue” with “RUANDA” overprint of Le Havre, full set hinged,  
   “1Fr.” with rust spots, signed W. Balasse, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3863 * N° 16B/22B “5c. to 1fr. Mols bilingual issue” with “URUNDI” overprint of Le Havre, full set hinged,  
   signed W. Balasse, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 120  . . . . . .

Ruanda-Urundi - 1916 issue - Mols - Overprint “EAAOB - DOABB”
E 3864 0 N° 28-Cu “5c. green”, vertical pair unperforated between stamps with boxed overprint “TAXES” 
   and cancelled “KIGOMA”, a very scarce curiosity, in perfect quality, superb, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
E 3865 **/* N° 34A “1Fr. olive” with overprint “EAAOB” - type A (short), in block of 4 (plate II2+A5  
   position 4/5 LH and 9/10 MNH) with corner sheet and number “401”, very scarce and in perfect 
   quality, with cert., vf (OBP 1.295) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 300  . . . . . .
E 3866 0 N° 34A “1Fr. olive” with overprint “EAAOB” - type A (short), in block of 4 (plate II2+A5 position  
   4/5 and 9/10) with corner sheet and number “395”, cancelled USUMBURA January 26, 1923,  
   very scarce and in perfect quality, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 200  . . . . . .
E 3867 0 TX 1/8 “MOLS - EAAOB issue” full set with boxed “TAXES” in black and cancelled “KIGOMA”,  
   vf (OBP 125)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .

RUANDA-URUNDI
E 3868 0 N° 64/71 (of Belgian Congo) “Mols Bilingual 1915 issue” full set with FALSE cancellation/overprint  
   boxed “RUANDA” in black, always forgery . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
E 3869 0 N° 64/70 (of Belgian Congo) “Mols Bilingual 1915 issue” with “Kigoma” overprint in black for the 
   “10c.” and in blue for the other ones on piece of paper and all cancelled “UDJIJI 22 Aug. 1916” 
   boxed cachet, attached a written testimony of authenticity from 1941 signed by Paul Mory colonel 
   BEM (retired) who was former Chief of Staff of the Tanganyika Group of the Belgian Expeditionary  
   Force, a history items, scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 200  . . . . . .
E 3870 ** N° 81/89 “Goutte de lait” issue, full set, MNH, vf (OBP €180) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
F 3871 0 N° 118 “5c. on 1,50Fr. - National parks” in full sheet of 2 plate of 50 stamps, overprint off centre  
   upwards, cancelled “Usumbura August 8, 1941”, with gum (colored and lightly rusted),  
   scarce sheet, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod   . . . . . .

Ruanda-Urundi - 1918 issue - Mols - “ Red Cross “
E 3872 * N° 36/44 “Red Cross - Mols issue with overprint A.O.” full set, mint and hinged, vf (OBP 150) . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
E 3873 ❒ N° 36/44 “1918 Mols Red-Cross issue” full set unperforated, without gum as issued, hinged,  
   reverse side lightly colored, f (OBP 425) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3874 ** N° 44 “10fr. + 10fr. - Mols Red Cross issue” with “A.O.” overprint, MNH, vf (OBP €335) . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .

Ruanda-Urundi - “ Type Vloors “ issue
E 3875 ** N° 61 (block of 10 stamps) “10fr. black” with “SPECIMEN” overprint in red, punched, with 
   marginal inscription “F - 6685 - State of Congo Belge”, scarce in block, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 60  . . . . . .
E 3876 ** N° 62/76 without 66 and 68 “Vloors issue with Ruanda Urundi overprint”, with overprint in red 
   “SPECIMEN”, also punched hole, MNH, vf/f (OBP 575) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
E 3877 * N° 62/76 without n° 66 and 68, full set, Vloors issue, with “SPECIMEN” overprint in red, 
   punched, with hinge, vf (OBP 320) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
F 3878 MIX Lot of 98 stamps, Vloors issue with “SPECIMEN” overprint in red, punched, some blocks, mixed 
   quality, some other Ruanda Urundi stamps, interesting lot for study, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .

Ruanda-Urundi - “ Native people types “ issue
E 3879 0 N° 99 “1Fr. red-carmine” with spectacular curiosity of printing “color spot between the “D” and  
   the “A” of “RUANDA”, very scarce, with cert., vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
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Ruanda-Urundi	-	“	Spitfire	“	issue
E 3880 * Type 148 “10Fr. + 40Fr.” publicity proof in brown with overprint “WATERLOW & SONS LTD. SPECIMEN”,  
   punched hole, hinged, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .

Ruanda-Urundi - Post-war period issues
E 3881 ** N° 122/123 and 124/125 “Monument Albert”, full sets MNH (OBP 90), vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 12  . . . . . .
E 3882 ❒ N° 200/201 “Mozart”, unperforated in block of 4 **, vf (OBP €440) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .

Ruanda-Urundi - Minisheets
E 3883 ** BL 1A/4A “Messages blocks U.P.U - 1949 issue” full set MNH (OBP 1850), vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 270  . . . . . .
E 3884 ❒	 Unissued	stamp	(airmail),	“100fr.	green	-	service	aérien	libre	-	Vendu	profit	de	la	C.R.C.”,	with	
   overprint “RUANDA URUNDI”, unperforated mini sheet, MNH, a little dirty, very scarce, f . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .

BELGIAN CONGO - “W.W.I”
F 3885 ✉ 1916/1918 Group of 3 picture postcards and 4 postal stationery items with cancellations BPCVPK 
   n° 11, 15 and 17, Kigoma, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 70  . . . . . .
F 3886 PWST 1918 Postal stationery, catalogue Stibbe n° 11 view 16, sent from Kigoma September 25, 1918 to 
   St.-Adresse, Le Havre/France with arrival Date stamp “Cachet de recuperation” (CFR joined 
   documentation), “Belgique - België * 23 *”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .

Ruanda- Urundi “Postal Stationery item”
E 3887 PWST 1916 Belgian Congo postal stationery Stibbe n° 12 view 33, written in Tabora 24/11/1916 and 
   cancelled “B.P.C.V.P.K. n° 1 November 28, 1916” (in blue), sent to Mortain/France where it arrived  
   on February 1st, 1917, forwarded to Port-Villez, transit through Albertville in December 1916, vf . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3888 PWST  1916, Postal Stationery (of the Belgian Congo) catalogue Stibbe n° 43, written at Gottorp 
   August 17, 1916, cancelled by the Straight line mark “Kigoma” and again cancelled in Albertville 
   August 30, 1916 to Dinard / France where it arrived in November, with handwritten censor  
   “Censure militaire” + sign, extremely scarce and superb, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 200  . . . . . .
E 3889 PWST 1918 Postal stationery catalogue Stibbe n° 8, written at Udjidji Febr. 2, 1918 and posted at 
   BPCVK n° 17 to Reninghelst (not invaded Belgium), with handwritten “CENSURE,  
   LE CHEF D’E.M. GT RIBERT”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3890 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° R11 view 3 sent in postage free (S.M.) from Kigoma  
   May 24, 1918 to a soldier in France. Via Calais August 19, 1918, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3891 PWST 1960 Postal stationery catalogue Stibbe n° “carte-lettre” #1, sent from Rutana October 27,  
   1960 to Musenyi (domestic mail), very scarce cancellation, some faults, f/to be checked . . . . . . . . . . . . @ 26  . . . . . .
F 3892 PWST 1918, small accumulation of 11 postal stationery items with view (Stibbe n° 11 and 12 and Belgian 
   Congo n° 43) all used (either Kigoma or BPCVPK n° 16) and sent to England, vf/f/to be checked . . . . . . @ 24  . . . . . .
KB 3893 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° R17 small accumulation of 12 mint items (view 13/22,  
   25 and 50) and one used with additonal franking sent from Usumbura to Belgium (view 31),  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .
KB 3894 PWST Postal Stationery catalogue Stibbe n° R19 (various views) accumulation of 29 items  
   (27x mint and 2x used), all with additional stamp OBP n° 52 “15c. Vloors issue with  
   overprint “Ruanda Urundi”, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .

Ruanda- Urundi “Postal History - Covers - Mails”
F 3895 ✉ 1922 OBP N° 28B/35B and 45/49 on registered cover sent from Usumbura to  
   mr. Gisquiere/Brussels/Belgium, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3896 ✉ 1924, registered cover franked with OBP n° 34 (horizontal pair) “1Fr olive - EAAOB Mols issue”,  
   sent from Usumbura August 25, 1924 to Faulx / Belgium, with “Affr. par exp. + sign”  
   postman note, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3897 ✉	 1936,	First	flight	Bruxelles-	Stanleyville-	Elisabethville,	picture	postcard	franked	by	OBP	N°	92,	 
   95, 969, 97, 99, 100 en Belgian stamp PA 7, sent from Antwerp Belgium to Borgerhout via 
   Uusumbura, back stamped Bruxelles, Stanleyville, Kabalo, Kigoma, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3898 ✉ 1942 Cover franked with OBP n° 93 (4x), 123 (very scarce) and PA 7, sent from Usumbura,  
   May 11, 1942 to New York/USA, censor tape and number 2 applied at Usumbura and censor  
   tape of South Africa, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
E 3899 ✉ 1953, “Helicoptère Bruxelles-Cologne” First Flight, printed matter sent from Usumbura  
   August 28, 1953 to Köln / Germany where it arrived September 15, 1953 via “Bruxelles-Cologne  
   1ère iaison 1-9-1953 - Helipost” (special cachet), franked with OBP n° 177 and 190 “10c. and 4Fr. 
   Flowers issue”, scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3900 ✉ 1960 “Comru - force métropolitaines d’Afriques”, Belgian troops cover sent in postage free from 
   Usumbura to Brussel/Belgium where it arrived October 26, 1960 via barrack “BAUDOUIN” in 
   Brussel (rectangular cachet on reverse side), vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3901 ✉ 1960 OBP N° 218 and 1123 (pair) used on airmail cover sent from Brussels 18/Belgium to 
   Elisabethville, RU stamps out of use in Belgium, must be taxed, uncommon “mixed” franking, vf . . . . . . @ 20  . . . . . .

SOUTH KASAI 
E 3902 ** Lot of 3 stamps with overprint “ÉTAT MINIER SUD-KASAI”, MNH, very scarce, unlisted in OBP catalogue,  
	 	 	 only	3	values	issues	suspected	to	be	proofs	of	overprints	by	some	experts,	with	certificate,	vf . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
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E	 3903	 **	 Error	of	surcharge	on	flowers	issue	“6,50fr.	on	10c.”	vertical	strip	of	5	with	2	stamps	without	
   surcharge 1 stamp normal and 2 stamps with double surcharge, one of which inverted,  
	 	 	 spectacular	and	scarce,	with	certificate,	vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
F	 3904	 **	 Error	of	surcharge	on	flowers	issue,	small	study	on	page	(9	stamps	including	one	block	of	4),	 
   vf (OBP 225)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 24  . . . . . .
E	 3905	 **	 N°	3-Cu	“25c.	on	10c.”	flowers	issue,	vertical	strip	of	5	stamps	including	2	showing	misplaced	
	 	 	 surcharge	“À	CHEVAL”,	MNH,	spectacular	and	very	scarce,	with	certificate,	vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
E 3906 0 N° 18-Cu “2fr. on 50c.”, horizontal pair with double overprint with one of them applied partially 
	 	 	 oblique,	very	impressive	and	cancelled	Bakwanga-1	August	11th,	1961,	with	certificate,	vf . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
F 3907 ** N° 20/24 “Leopard head issue”, small collection on 5 computer pages including full sets 20/24 (5x), 
   20A/24A, also part of sets with overprints in block of 4 (total 55 stamps), vf (OBP 1.100) . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .
E 3908 0 N° 22 (OBP) “3,50fr. - leopard head”, cancelled “Mwene-Ditu”, scarce, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 14  . . . . . .
E 3909 ❒ N° 25/28 “A.D. Kalonji issue”, full set in block of 4 unperforated with corner sheet, MNH,  
   vf (OBP 74) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 10  . . . . . .
E	 3910	 **	 N°	25-	Cu	“6,50fr.	A.D.	Kalonji”	with	double	perforation	(right	side),	scarce,	with	certificate,	vf  . . . . . . . @ 36  . . . . . .
F 3911 **/0 N° 25/29 “A.D. Kalonji issue”, small collection on computer pages including full set in sheets of 
   25 stamps, full set in blocks of 4 unperforated with corner sheet, BLK 1 ** and cancelled Bakwanga,  
   superb, vf (OBP + 182) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
E 3912 ** N° 28-Cu “20fr. A.D. Kalonji issue” in vertical pair with misplaced perforation (too much upwards),  
	 	 	 MNH,	scarce	in	perfect	quality,	with	certificate,	vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .

SOUTH KASAI - Covers
E 3913 ✉ 1961 Philatelic Club de Belgique cover franked with OBP n° 1/8 and 10/11 “Flowers issue”, 
   cancelled “Bakwanga-1B July 24, 1961”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
E 3914 ✉ 1961 Philatelic Club de Belgique cover franked with OBP n° 12/13 and 22 “7Fr. on 1Fr and 10Fr.  
   on 2Fr. - Flowers issue” and “3,50Fr. - Leopard issue”, cancelled “Bakwanga-1B July 24, 1961”, vf . . . . . @ 36  . . . . . .
E 3915 ✉ 1961 Philatelic Club de Belgique cover franked with OBP n° 14/15 and 18 (bloc of 4 with corner 
   of sheet) “3,50Fr. on 3Fr and 3Fr. - CCTA issue” and “2Fr. on 50c. - Olympic games issue”, 
   cancelled “Bakwanga-1B July 24, 1961”, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 36  . . . . . .
E 3916 ✉ 1961 Philatelic Club de Belgique cover franked with OBP n° 16/17 and 23 “6,50Fr. on 3Fr. and 8Fr.  
   on 3Fr. - CCTA issue” and “8Fr. - Leopard issue”, cancelled “Bakwanga-1B July 24, 1961”  . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .

SOUTH KASAI - Collections / Accumulations
F 3917 ** 1961 collection almost complete, full sets MNH, also some curiosity such as n° 14-Cu, 16/17-Dr, 
   vf (OBP 338,5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .

LOCAL ISSUES “STANLEYVILLE”
E	 3918	 **	 N°	6	(3x)	“6,50Fr.	flowers	with	overprint	CONGO	of	1960”	the	3	stamps	with	3	different	small	
   overprints “République Populaire” Type II, III and IV, all MNH, vf (OBP 1.800) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 270  . . . . . .
E	 3919	 **/*	 N°	6	“6,50Fr.	flowers	with	overprint	CONGO	of	1960”	in	block	of	4	with	small	overprints	
   “République Populaire” Type III (3 stamps) and IV (1 stamp), 3 stamps MNH, vf/f (OBP 2.400 for **) . . F 270  . . . . . .
E	 3920	 **	 N°	6	“6,50Fr.	flowers	with	overprint	CONGO	of	1960”	in	horizontal	pair	with	small	overprints	
   “République Populaire” Type II and III, MNH (OBP 1.200)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 180  . . . . . .
E	 3921	 **	 N°	6	“6,50Fr.	flowers	with	overprint	CONGO	of	1960”	in	horizontal	pair	with	small	overprints	
   “République Populaire” Type III and IV, MNH, vf (OBP 1.200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 180  . . . . . .
E	 3922	 **	 N°	6-Cu	“6,50Fr.	flowers	with	overprint	CONGO	of	1960”	in	block	of	4	with	small	overprints	
   “République Populaire” Type II (1 stamps), III (2 stamps) and the curiosity of overprint 
   “Populaire Republique” (1 stamp), scarce MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 360  . . . . . .
E 3923 ** N° 7-Cu “3,50Fr. on 3Fr. Animals with overprint CONGO of 1960” with small (instead of big) 
   overprint “République Populaire” Type III, MNH, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 20  . . . . . .
E 3924 ** N° 7-Cu “3,50Fr. on 3Fr. Animals with overprint CONGO of 1960” in block of 4 with small 
   (instead of big) overprint “République Populaire” Type III, MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3925 ** N° 12-cu “7Fr. birds” in block of 4 with small (instead of big) overprints “République Populaire” 
   type II (2 stamps) and III (2 stamps), MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3926 ** N° 12-Cu “7Fr. birds” in block of 4 with small (instead of big) overprints “République Populaire” 
   type I (1 stamp), III (1 stamp) and IV (2 stamps), MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E	 3927	 **	 N°	314-Cu	of	Belgian	Congo	“3Fr.	flowers”	in	block	of	4	with	small	overprints	“République	
   Populaire” Type II (1 stamp) and III (2 stamps) and the curiosity of overprint “Populaire 
   Republique” (1 stamp), scarce MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 100  . . . . . .
E 3928 ** N° 359 of Belgian Congo “6,50Fr. animals” in block of 4 with small overprints “République 
   Populaire” Type II (3 stamps) and Type III (1 stamp), MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 40  . . . . . .
E 3929 ** N° 405 of Republic of Congo “1,50Fr. animals with overprint CONGO of 1960” in block of 4 with 
   small overprint “République Populaire” type III, one stamp thinned, the other 3 MNH,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3930 ** N° 417 of Republic of Congo “6,50Fr. 2nd anniversary of the principle of independence” in block of 
   4 with small overprints “République Populaire” type II (2 stamps) and III (2 stamps), 2 stamps 
   creased, MNH, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F Bod  . . . . . .
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E 3931 ** N° 417 of Republic of Congo “6,50Fr. 2nd anniversary of the principle of independence” in block of 
   4 with small overprints “République Populaire” type II (2 stamps) and III (2 stamps), MNH, vf  . . . . . . . F 40  . . . . . .
F 3932 ** 1964, collection on album pages some full sets MNH (quality to be checked, rust), 1/5, 7, 7-Cu 
   (small overprint instead of big), 11/15, 16/17, 18/19, 20/22 and 23/29, vf/f/to be checked (OBP 758) . . @ 50  . . . . . .

KATANGA
F 3933 ** Full sheet of 55 propaganda vignettes (stamps) “avec le président Tshombe pour la victoire  
   et la liberté”, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .

KATANGA - Covers franked with Belg. CONGO of DEM. REP. CONGO stamps
E 3934 ✉ 1960, registered airmail cover, franked with OBP n° 376 (2x), 388 and 396 “2Fr - Independance” 
   and “1Fr and 10 Fr - Flowers”, sent from Elisabethville-4B August 22, 1960 to Belgium, vf . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .

KATANGA - “Masks and Idols” issue
E 3935 ** N° 18/22 en TX 1/7, zm (OBP € 247) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 28  . . . . . .

KATANGA - “Independence” issue
E 3936 ✉ 1961, airmail cover franked with (OBP) N° 47 ‘1,50 Fr, 3,50 Fr and 6,50 Fr Independance’ sent from  
   Elisabethville 1-C3 Febr 17, 1961, to New York/USA, Rate : Int. cover 5 Fr/20 Gr +  
   airmail 5 Fr/ 5 Gr (2x) = 15 Fr., vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 26  . . . . . .

KATANGA - “Katangese art” issue
F 3937 ✉ 1961, airmail cover (printed matter rate), franked with OBP n° 58 and 60 (horizontal pair)  
   “5Fr and 6,50Fr - Katangese art”, sent from Elisabethville-1 D1 November 30, 1961 to 
   Berchem-Antwerpen / Belgium, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .

KATANGA - Covers ‘Destinations’
E 3938 ✉ 1960, airmail cover franked with (OBP) N° 46 ‘5 F Independance’ from Jadotville-B, nov 18, 1960  
   to Salisbury/South Rhodesia (scarce), rate : cover to UAP member 3 Fr/20 Gr + airmail 1 Fr/5 Gr (2x)  
	 	 	 =	5	Fr,	fine. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3939 ✉ 1962 Picture postcard franked with OBP n° 41 (2x) and 58 “50c. - independance” and “5fr. - 
   Katangese art”, sent by airmail from Elisabethville-D2 March 1, 1962 to Sweden, rate picture 
   postcard in international “3fr.” + airmail to Europe 3fr./5gr., scarce!, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .

KATANGA - Cancellations
E 3940 ✉ 1960 Airmail cover franked with OBP n° 15 with sheet margin used as protection, sent from 
   Elisabethville-3 (Keach type 12C1), very scarce, November 3, 1960 to Lodelinsart/Belgium, vf . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
E 3941 ✉ 1961 Airmail cover franked with OBP n° 47 “6,50fr. independance”, sent from  
   Elisabethville-1-Katanga (Mechanical cancellation very scarce), July 1, 1961 to Liège/Belgium, 
   correct rate, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .

KATANGA - Covers
E 3942 ✉ 1960, Incoming mail, printed matter sent from Naha / Ryukyu August 28, 1960 to  
   Elisabethville / Katanga Free State, very scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
E 3943 PWST 1961, Incoming mail, aerogram sent from Usumbura / Ruanda Urundi June 26, 1961 to  
   Elisabethville / Katanga Free State, uncommon, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
E 3944 ✉ 1961 Airmail printed matter (cover), franked with OBP n° 42 and 56 “1fr. - independance” and  
   “2fr. - Katangese art” sent from Elisabethville-8A April 23, 1961 to Gand/Belgium, correct rate, 
   scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
E 3945 ✉ 1962, airmail cover franked with (OBP) N° 42 (strip of 3 with sheet margin) and n° 55 “1 Fr 
   Independance” and ‘5 Fr Katangese art’ sent from Kolwezi-H April 28, 1962 to Liège/ Belgium, 
   rate : Int. cover 5Fr/20 Gr and airmail 3Fr/5Gr, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 12  . . . . . .

KATANGA - Covers “Blocks of 4”
E 3946 ✉ 1963 Airmail cover, franked with OBP n° 42 (2x block of 4) “1Fr. Independence”, sent from 
   Elisabethville-1 D4 January 11, 1963 to Brussels January 14, 1963 and boxed cachet “Trouvé à la 
   boite/In de bus gevonden” in black, rusted and faults, m/ntz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .

KATANGA - Covers - Red Cross and Refugees
E 3947 ✉ 1960 (?), Refugee cover, airmail cover, franked with Belgian Congo stamps OBP n°303 (block of 4) 
   and Rep Congo OBP n° 91, sent from Kamina to Elisabethville with straight-line “Réfugié 
   Vluchteling KAMINA” in black and black cancellation “Base Militaire - SECTION P. et  
   F. - KAMINA” scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
E 3948 ✉ 1960, Refugee cover, airmail cover, franked with Belgian Congo stamps OBP n° 353 and 365/366, 
   sent from Kamina to Wakkers / Belgium via Brussels July 16, 1960, with straight-line “Réfugié 
   Vluchteling KAMINA” in black and red cancellation “Base Militaire - SECTION P. et F. - KAMINA”  
   scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .

KATANGA - Collections/Accumulations
F 3949 ** 1960/1963 collection almost complete, full sets MNH, also some curiosity “inverted overprints”  
   and postage due, vf (OBP 563,25) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
F 3950 0 1960/1963, accumulation of blocks and beautiful cancellations such as Elisabethville 1/A,  
   Dilolo - D, Albertville, on 61 stamps, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
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A 3951 **/*/0 1960/1963 Katanga in stockbook, mostly MNH, some blocs, curiosities of overprints, vf/f/to be 
   checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 80  . . . . . .

LOCAL ISSUES OF “ALBERTVILLE”
E 3952 ** N° 19 “100fr. - Katangese art” with local overprint “CONGO” type L6 - 3rd state, MNH, vf  . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .

CONGO REPUBLIC
E	 3953	 **	 N°	383A	‘Flowers’	without	value	surcharge	(block	of	25)	with	certificate,	VF	(OBP	€	300)  . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
F 3954 ** N° 420/29 “Independence issue”, with overprint “Conférence Coquilhatville avril-mai 1961”  
   full set of full sheets (of 100 stamps), MNH, vf (OBP 1.600) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
A 3955 **/*/ 1962/1971 Collection on leaves, many sets, covers, FDC’s, nice thematics, vf/f. . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .

ZAIRE
F 3956 ** N° 1050/65 (110x) “1980 - Phibelza” in full sheets, vf (OBP €2.200) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
F 3957 ❒ N° 1323/26 “600 years of Fra Angelico” full set in full sheets unperforated, MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
F 3958 ** N° 1363-Cu “WC football 100z. op 2k.”, full sheet of 25 with strong displaced overprint  
   (thinning in margin), vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
F 3959 ** N° 1374-Cu “Rockwell 40z. op 10k.” in full sheet of “20k.” with displaced overprint, vf  . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
F 3960 ** N° 1452/56 “1994 - Animals of the Garamba’s park” full set in full sheets, MNH, vf (OBP 225) . . . . . . . . @ 18  . . . . . .
B 3961 ** N° 1452/56 “Bush animals - Garamba national park” in sheet (700 full sets), vf (OBP €6.300) . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
E	 3962	 **	 N°	1535/43	“1996	-	fauna,	flora	and	minerals	(stamps	from	sheets)”,	full	set,	vf	(OBP	€400) . . . . . . . . . @ 32  . . . . . .
B 3963 ** 1975/1994 Stock sorted by full sets, incl. 884/91, 892/95, 896/905, 918/26, 928/35, 941/48,  
   1050/65, 1066/70, 1150/56, 1194/99, 1224/30, 1253/56, 1258/65, 1267/74, 1306, 1313/15,  
   1449/51, 1452/56, vf (OBP 6.021,75) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
A 3964 ** 1980/1996 Very nice collection in Leuchtturm album, including 1026/34 + BL 41, surcharges, 
   thematics, vf (OBP + 1.600)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 120  . . . . . .
A 3965 ** 1981/1993 Collection with duplicates in stockbook, very nice thematics, vf (OBP € 5.599) . . . . . . . . . . . @ 300  . . . . . .
F 3966 ** Accumulation of sets MNH in full sheets, OBP n° 985/88, 1038/40, 1100/07, 1150/56, 1267/74, 
   1275/80 and 1313/15, vf/f  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .

DEMOCR. REP. CONGO
E 3967 ** N° 669 “9,6K. Leopard” in block of 4 with double vertical perforation, very beautiful curiosity, MNH, vf . . F 20  . . . . . .
E 3968 ** N° 747 A/C “Year 5 of the new system” full set in block of 4 with corner sheet, MNH, vf (OBP 500) . . . . F 40  . . . . . .
A 3969 ** 2001/2002, Collection with duplicates, in stockbook, with minisheets, very nice thematics, vf  . . . . . . . . @ 240  . . . . . .
F 3970 ** 2002/2003 accumulation of mini sheets and full sets MNH, some good topics,  
   such as “Nobel rewards” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .

REP. RWANDAISE
E 3971 ** N° 32A/32B “20fr. and 50fr. - FAO” with overprint “RÉPUBLIQUE RWANDAISE CONTRE LA FAIM”,  
   unissued set, MNH, very scarce, vf (OBP 210) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
GF 3972 ❒ N° 158/60 “1966 - OMS” (40x), full sets unperforated, MNH, part of sheets, vf (OBP €700) . . . . . . . . . . @ 28  . . . . . .
A 3973 ** 1962/1991 Rwanda collection on Prinz black pages in rings binder, full sets and mini sheets,  
   various thematic, MNH, vf (OBP 591,5) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 46  . . . . . .
A 3974 **/* 1963/1998 Rwanda almost complete collection in 2 Leuchtturm albums, full sets, mini sheets also  
   luxe mini sheets, some curiosity, MNH from 1965/1998, vf (OBP 3.367,5 for **) . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 270  . . . . . .
A 3975 FDC 1975/1982 Small accumulation of 19 FDC’s of mini sheets of Rwanda in ring binder, vf (CWI 287,50) . . . @ 20  . . . . . .
E 3976 ✉ 1994, genocide period, cover sent from Brussels to Kigali / Rwanda, Belgian bilingual (French and 
   Flemish) boxed cachet “RELATIONS POSTALES SUSPENDUES RETOUR A L’ENVOYEUR /  
   POSTVERBINDINGEN...” (service suspended), very scarce, a piece of history, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .

BURUNDI
E 3977 ** BL 42a/BL 42Aa “Visit of the royal couple - 1990 issue”, mini sheet perforated and unperforated, 
   rusted but stamps in perfect quality and MNH, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 16  . . . . . .
F 3978 ❒ N° 49/51 “Fight against hunger”, full set in full sheets of 25 stamps, unperforated, MNH, vf  . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
F 3979 ❒ N° 58/61 “100 years of the RED CROSS” full set in full sheets of 25 stamps, unperforated, MNH, vf . . . . @ 30  . . . . . .
F 3980 ❒ Type BL 116 “Christmas 1983”, 4 different colour proofs, spectacular, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
F 3981 ❒ N° 172/87 en LP 25/33 in full sheets (OBP €1.375) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 170  . . . . . .
E 3982 ** PA 182a/4a “visit of the royal couple - 1990 issue” full sets perforated and unperforated, MNH,  
   scarce, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 30  . . . . . .
E 3983 0 N° 879/891 “animals of Africa” full set used, vf x . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 70  . . . . . .
F 3984 ** N° 1152/1154 “2007 - mushrooms with surcharge” full sets in full sheets of 20 stamps, MNH,  
   vf (OBP 1.000) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 80  . . . . . .
F 3985 ** N° 949 A/D “1986 - 10th anniversary of the 2nd republic of Burundi” full sets in full sheets  
   of 10 stamps, MNH (OBP 700) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 50  . . . . . .
A 3986 */0 1960/1976 full sets accumulation in stock book mainly used, interesting for thematic such  
	 	 	 as	flowers,	animals,	space,	fish  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 26  . . . . . .
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A 3987 ** 1962/1970 beautiful collection in Leuchtturm binder album, full sets, mini sheets and also few 
   unperforated, MNH, vf (OBP 1.421,75) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 110  . . . . . .
A 3988 **/* 1962/1978 Burundi unperforated full sets and mini sheets small accumulation mainly MNH in stock 
   book also some sets of Rep Congo and Zaïre, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
A 3989 0 1962/1987 collection in stock book full sets, also few mini sheets, interesting for thematic, vf . . . . . . . . @ 36  . . . . . .
A 3990 **/0 1962/2009 accumulation in stock book including full sets mainly MNH, mini sheets, unperforated 
   sets, also some used and duplicates, a lot of good stamps and sets with high value, vf/f/to be checked . @ 100  . . . . . .
A 3991 MIX 1962/1981 mint and cancelled collection on Leuchtturm album pages in 2 binder albums, many doubles, 
   full sets mint mainly MNH, unperforated and mini sheets, some rust, vf/f/to be checked (High 
   catalogue value) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 120  . . . . . .
A 3992 MIX 1962/1973 collection in Leuchtturm album, full sets and mini sheets, also some unperforated, mini 
   sheets mainly MNH, vf/f/to be checked (High catalogue value) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 120  . . . . . .
A 3993 ** 1971/1972 collection in Leuchtturm sheets in binder album, full sets, mini sheets, also unperforated, 
   MNH, vf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 48  . . . . . .
A 3994 ** 1973/1980 collection in Leuchtturm album, full sets and mini sheets, also some unperforated, MNH, 
   vf (OBP 2.725,75) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 200  . . . . . .

VARIOUS BELGIAN AREAS
A 3995 MIX 1886/1963 Belgian Congo and Ruanda Urundi collection in Davo album, including a lot of  
   full sets and good stamps such as n° 27 used, 37L (**), 38L1 *, 50/53 *, 185/191 **, zoo **,  
   BL3/10 (** to be checked - gum colored), Ruanda Urundi Havre overprint 9B/15B * and  
   16B/21B *, also some UN force India stamps ** and Albertville issues, vf/f/to be checked. . . . . . . . . . F 500  . . . . . .
A 3996 MIX 1886/1960 Belgian Congo and Ruanda-Urundi collection in album including a lot of full set in mixed 
   quality, some good stamps but to be checked, vf/f/to be checked (High catalogue value) . . . . . . . . . . @ 320  . . . . . .
A 3997 **/*/0 1886/1971 Belgian Congo, Rep Congo, Rep. Dem. Congo, Katanga, Ruanda-Urundi and  
   Rep. Rwanda collection in 2 Victoria albums, including a lot of full sets, mini sheets, few curiosities, 
   vf/f/to be checked (High catalogue value) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . F 240  . . . . . .
A 3998 */0 1886/1960 Belgian Congo and Ruanda Urundi collection in Walter Sargent ring album including a 
   lot of good stamps and full sets such as 13A/B*, 28*, RU 50/61 *, 81/89 *, ..., vf/f/to be checked  . . . F 150  . . . . . .
A 3999 */0 1886/1965 Belgian Congo, Rep. Congo, Ruanda-Urundi,... accumulation in 2 stockbook and 1 album, 
   mainly used in various quality, some full sets and also doubles, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . @ 70  . . . . . .
A 4000 **/*/0 1887/1963, small collection in album, of Belgian Congo, Ruanda-Urundi, Rép. Congo, Katanga, 
   some full sets, mainly used, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
A 4001 **/*/0 1887/1962, stock in 2 books of Belgian Congo, Rép Congo, Ruanda-Urundi, mostly used,  
   many duplicates, some nice cancellations, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
B 4002 **/*/0 1887/1989, Belgian Congo, Ruanda-Urundi, Katanga, Zaire, accumulation on stockbook pages 
   including some full sets and Mols Issues, many duplicates, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
D 4003 **/*/0 1887/1980 Accumulation in box of Belgian Congo, Rep Congo, Burundi, Ruanda Urundi, Rwanda, 
   etc. (in album, little box, folders, pages) a lot of duplicates, full sets, cancellations, vf/f/to be 
   checked (High cat value) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 200  . . . . . .
A 4004 **/*/0 1887/2010 Belgian Congo, Rep. Congo, Zaïre, Rwanda, Moyen Congo, Rep Popu Congo, Burundi, 
   accumulation in 5 stockbooks including a lot of MNH stamps and full sets used, vf/f/to be checked  . . . @ 60  . . . . . .
A 4005 **/*/0 1894/1986 Belgian Congo, rep Congo, Zaïre, Ruanda-Urundi, Katanga and back of the book of 
   Belgium in binder album including a lot of full sets mainly used, some interesting cancellations, 
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 50  . . . . . .
A 4006 **/*/0 1894/1959 Belgian Congo and Ruanda-Urundi collection in Philac binder album some full sets in 
   various quality such as Stanley issue *, Palms issue **, Masks issue **, BL 2 *, vf/f/to be checked . . . @ 60  . . . . . .
D 4007 MIX 1894/1964 Belgian Congo, Ruanda Urundi, Katanga, Rep. Congo, stock on black stock cards,  
   mainly mint **/*, vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 180  . . . . . .
A 4008 MIX 1895/1963 Belgian Congo and Katanga , collection in ring album, mainly cancelled +  
   some covers and FDC’s, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ Bod  . . . . . .
D 4009 **/*/0 1900/1982 Belgian Congo, Rep Congo, Burundi, Ruanda Urundi, Rwanda, etc., accumulation  
   in 3 Victoria Albums, 4 stock books and 2 rings albums, including a lot of full sets, stocks,  
   a lot of duplicates, mainly cancelled, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 120  . . . . . .
KB 4010 ✉ 1903/1991, Belgian Congo, Ruanda-Urundi, Rép Congo, Zaire, Burundi, Rwanda, 64 items 
   (Picture postcards cover/ FDC’s) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
A 4011 **/*/0 1906/1982 Belgian Congo, Burundi, Rep. Rwanda, Ruanda-Urundi small collection in 2 albums,  
   some full sets mainly cancelled, also thematic such as animals, birds, Olympic games,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
B 4012 ✉ 1909/1961 Belgian Congo, Katanga, Ruanda-Urundi postal history accumulation of 50 items -  
   covers, postal stationery items, picture postcard (mainly mint), FDC, ..., vf/f/to be checked . . . . . . . . . @ 80  . . . . . .
A 4013 **/* 1910/1960, Belgian Congo and Ruanda-Urundi, collection of full sets in pair of block of 4 stamps, 
   also BL 3/10 and R.U. BL 1/4 all to be checked and hinged, high catalogue value,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 160  . . . . . .
F 4014 ✉ 1925/1982 small accumulation of 28 items of postal history from various area such as  
   Belgian Congo, Rep. Congo, Zaïre, Ruanda Urundi, Burundi, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
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KB 4015 ✉ 1929/1993, Belgian Congo, Ruanda Urundi, Katanga, Burundi, Rép Congo, accumulation of  
   49 covers some with beautiful franking, some registered mails, quality to be checked,  
   vf/f/to be checked  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 100  . . . . . .
F 4016 PWST 1932/1959 Small accumulation of 20 (different) unused postal stationery items of Belgian Congo  
   and Ruanda Urundi, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
A 4017 ** 1952/1975 Belgian Congo, Rep. Congo, Zaire, collection in binder, vf/f/to be checked . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
KB 4018 ** 1952 Souvenir booklet with masks, Congo and Ruanda Urundi, vf  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 20  . . . . . .
A 4019 ** 1960/2002 Rep. Congo, Rep. Dem. Congo and Zaïre amazing collection in 2 stockbooks, full sets, 
   mini sheets, luxe mini sheets, unperforated, few doubles, MNH, vf (OBP 6.790) . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 540  . . . . . .
A 4020 ** 1960/2011 Rep. Congo, Rep. Dem. Congo, Zaïre stock of mini sheets en full sets MNH in 2 rings 
   albums, vf/f (OBP 1.475) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 130  . . . . . .
A 4021 **/* 1960/1985 Burundi, Zaïre, rep Congo accumulation in 3 stockbooks and 1 binder album,  
   some full sets MNH, also mini sheets  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 34  . . . . . .
A 4022 MIX 1960/1977 Republic of Congo, Zaïre and Katanga accumulation of 70 stamps (MNH) with curiosities 
   of overprints and surcharges such as doubles, inverted, misplaced, “à cheval”, also Belgian Congo 
   postage due TX 55 (99x) in stockbook, vf/f . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 30  . . . . . .
A 4023 ** 1963/1993 Rep. Congo, Rep. Dem. Congo and Zaïre collection on Prinz black pages in rings 
   binder, full sets and mini sheets, MNH, vf (OBP 562) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 40  . . . . . .
A 4024 ** 1994/2000, Zaïre en Dém. Rép. Congo, nice collection with doubles, sets and minisheets,  
   lovely thematics (OBP 4.460) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . @ 240  . . . . . .
B 4025 ✉ Letters and postcards to Belgium + airmail Kinshasa, to Suisse, +80 pieces, vf/f/to be checked  . . . . . @ 20  . . . . . .
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